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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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Последните две прашања се однесуваа на меѓурелигискиот 
совет. Првото беше Дали знаете дека во Македонија постои 
меѓурелигиски совет на што потврдно одговориле 23,2% од   
православните и 29,2% од муслиманите со што се наметнува 
заклучокот дека е потребна поголема афирмација, но и 
активност на ова тело, додека на второто прашање Дали 
сметате дека со поактивна улога на овој меѓурелигиски 
советби се зголемила меѓуверската толеранција и би се 
спречиле можни конфликти на религиска база, 29,7% од 
православните и 47,5% од муслиманите одговориле потврдно, 
додека 27,5% од православните и 19,2% од муслиманите 
сметаат дека советот нема да има некое влијание. Високи 
42,8% од православните и 33,3% од муслиманите немале 
мислење по ова прашање со што се потврдува претходно 
наведениот заклучок во однос на активностите на 
меѓурелигискиот совет.

 

Фондација Конрад Аденауер

ул. Ристо Равановски бр.8
Република Македонија
1000 Скопје

Телефон: +389 (2) 3217 075
Факс: +389 (2) 3217 076
Skopje@kas.de
www.kas.de/mazedonien/mk

Институт за Политички 
истражувања-Скопје

ул. Багдадска 15/11            
1000 Скопје, Македонија

Тел: +389 2 3078 319
www.ipis.org.mk

Религија.мк „Молитвеник за 
информации“

ул. Багдадска 15/11            
1000 Скопје, Македонија

Тел: +389 2 3078 319
www.religija.mk
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бул. Асном 22/39 

religija.mk@gmail.com
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Вовед: 
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и дали тој се рефлектора кај граѓаните припадници на 
различните верски заедници во Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница се 
поклопува со верската припадност на таа етничка заедница.  
Македонците во најголем процент се декларираат како 
Православни Христијани, Албанците како Муслимани. 
Таквиот религиски и верски аспект е исклучително сензитивен 
и чувствителен. Етничките конфликти, кои изминативе 25 
годни од независноста на Македонија честопати беа на тест, 
лесно можеа, а и во иднина можат да се трасформираат и во 
верски конфликти, што пак е исклучително опасна состојба 
за Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање на 
ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење е да 
се бараат модалитети за зајакнување на таквата меѓуверска 
доверба. Еден од аспектите во таа насока е создавање на 
здрава и секојдневна меѓуверска комуникација, што е на 
релација едни со други, а другиот аспект е дискурсот на 
самите верски заедници внатре во своите средини, како и 
надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници се 
со драстично помал број декларирани припадници, сепак и 
нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа состојба повеќе наликува на „конфликтна 
толеранција“, отколку на „вистинска меѓуверска почит“. 
Има многу примери кога  нарушувањето на верскиот спокој 
и верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен механизам 
од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува 
за вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките анализи 
е една од причината за генерирање на некаков страв, кој 
пак се користи како одбранбен механизам.  Концептот на 
секуларно општество во Македонија, во ситуација на јаки и 
влијателни верски институции се губи во основната суштина. 
Верските претставници честопати ја преземаат улогата и на 
етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на различните 
верски групи околу степенот на меѓуверско познавање, или 
за тоа колку и како верските заедници придонесуваат во 
процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа како 
и што верниците од различна верска припадност знаат и 
мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат 
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

Анализа и заклучни согледувања 
на истражувањето: 

Во регионални, но и европски рамки, интересот на 
науката и истражувачите за и околу Македонија е фокусиран 
пред се на мулти-етничките карактеристики на македонското 
општество. Повеќе истражувања ја анализираат мулти-
етничката структура и нејзиното влијание на политичките 
и генерално на општествените процеси во Македонија, во 
периодот од нејзиното осамостојување, па се до денес. Во 
овие анализи честопати се заборава фактот дека освен 
мулти-етничка, Македонија е и мулти-религиска држава, 
што претставува уште една значајна карактеристика која 
дополнително влијае врз процесите и го обликува развојот 
на македонското општество. Мулти-конфесионалниот аспект 
на македонското општество е само повремено истражуван и 
во извесна смисла игнориран. 

Со цел да се добие една генерална слика за влијанието 
на религијата во македонското општество, Институтот за 
Политички истражувања од Скопје (ИПИС), заедно со веб-
порталот religija.mk и фондацијата Конрад Аденауер (КАС), 
кон крајот на Ноември 2016 година спроведоа национално 
истражување во кое беа вклучени повеќе теми поврзани со 
религијата во Македонија. Целта на ова истражување беше 
да се проверат можните врски и влијанието на религијата 
врз личните ставови на повеќе аспекти и притоа да се 
детектираат потенцијалните можности и предизвици од 
влијанието кое го има религијата во самото општество.
Основната идеја која стои зад овој проект е преку анализа 
на јавните перцепции и ставови кон религијата, како и 
нивната улога во македонското мулти-конфесионално 
општество, да се иницира јавна дебата и да се подигне 
јавната свест кон овие прашања, што би довело и до идни 
промени и унапредување на односите во оваа сфера, а со 
тоа и во самото општество.

За успешна имплементација на проектот, ИПИС 
користеше истражувачки техники кои овозможуваат 
собирање на неопходните податоци во рамки на дадените 
параметри. За постигнување на целите на истражувањето, 
како и за подоцнежна евалуација и анализа на резултатите, 
се примени квантитативна истражувачка методологија 
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Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.
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на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 
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на собирање на податоци, (во овој случај телефонско 
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перцепирано како традиција и наследство, додека второто 
е личен избор на луѓето кои самостојно одлучуваат дали 
религијата ќе ја практикуваат или не. Токму затоа, второто 
прашање од анкетата беше Дали за себе може да кажете 
дека сте религиозен/на. На ова прашање високи 52,4% 
кажале дека се религиозни и дополнителни 30,6% изјавиле 
дека се донекаде религиозни. Како малку или воопшто 
нерелигиозни се определиле 16,5% од испитаниците. Кај 
православните овој процент е 15,5, додека кај муслиманите 
12,5. Овие бројки ја потврдуваат претпоставката 
произлезена од слични претходни истражувања, дека 
Македонија е генерално религиозна држава и тоа важи како 
за христијаните, така и за верниците кои се припадници на 
исламската религија. Сепак, влијанието на религиозните 
учења во секојдневниот живот е доста помало, односно 
за 25% тоа е големо, за 30,3% донекаде големо, додека 
за 27,7% е мало или религијата воопшто нема влијание за 
13,8%. Кај муслиманите религијата има поголемо влијание 
во секојдневниот живот (58,3% големо и 15,8% донекаде 
големо) отколку кај христијаните (15,6% големо и 35,1% 
донекаде големо). 

На следното прашање кое е компатибилно со 
стандардното прашање кое се поставува во истражувањата на 
Евробарометар, на ниво на ЕУ, односно Дали верувате дека 
1.Бог постои како што е напишано во библијата(или 
куранот за муслимани), 2. Бог не постои, но постои 
некоја виша сила или Не постои ни Бог ни виша сила, 
69,2% се определиле за првата опција, 17,9% за втората и 
само 4,9% за третата опција, односно дека нема ниту Бог, ниту 
некоја виша сила. Кај православните христијани процентите 
се 63,2, кои веруваат во Бог потоа 21,9 во виша сила и 4,6 
% кои не веруваат во ништо, додека кај муслиманите 96,7% 
изјавиле дека веруваат во Бог, 3,3% во виша сила и ниту 
еден не се определил за третата опција. На Европско ниво, 
дека веруваат во Бог изјавиле 51% од испитаниците во 
Евробарометарот од 2010 година (специјален евробарометар 
бр. 341 од октомври 2010), во виша сила 26% и не веруваат 
во ништо 20%, што повторно ја потврдува констатацијата 
дека Македонија е високо религиозна држава со релативно 
висок процент на влијание на религијата во секојдневниот 
живот, иако тоа е поизразено кај муслиманите, отколку кај 
православните христијани.
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.
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во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.
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дека нивните блиски би прифатиле припадник на друга 
религија како дел од потесно или пошироко семејство, 
40,7% од православните и 31,7% од муслиманите 
како пријател и 12,9% од православните и 18,3% од 
муслиманите сметаат дека нивните блиски воопшто не 
би прифатиле припадник на друга религија. Од ова може 
да се заклучи дека иако граѓаните кои се припадници на 
двете најголеми религии во Македонија се религиозни и 
во помал или поголем обем ја практикуваат својата вера, 
сепак релативно висок процент од нив нема проблем да 
комуницира со припадници на другите религии, односно 
постои висок степен на меѓурелигиска толеранција. 

Следните две прашања беа поставени со цел да се 
види односот помеѓу верската и етничката припадност и која 
идентитетска припадност е посилно изразена. На прашањето 
Дали за вас е поважна религијата или етничката 
припадност 44,4% од православните христијани изјавиле 
дека тоа е религијата, додека 16% етничката припадност, 
а кај муслиманите имаме спротивен тренд, односно 32,5% 
изјавиле религијата, додека повисоки 38,3% етничката 
припадност. Овa поголема наклоност кон етникумот 
отколку кон религијата за муслиманите, се забележува и во 
следното прашање, односно Дали повеќе би се дружеле 
со македонец муслиман (за албанци православен 
албанец) или со православен србин (за албанци 
муслиман турчин). На ова прашање, православните 
македонци со 17,6% одговориле со Македонец муслиман, 
додека 35,4 со православен Србин, додека муслиманите 
Албанци избрале православен Албанец во 35,8%, додека 
за муслиман Турчин се изјасниле 26,5%. Од тука може да 
се изведе заклучок дека за албанците во Македонија кои 
се доминантно муслимани, поважна е етничката припадност 
отколку религијата и обратно за православните Македонци 
е поважна религијата, отколку етникумот. Ова е сосема  
спротивно со претходните согледувања каде токму албанците 
муслимани повеќе ја познаваат и практикуваат религијата 
од православните македонци и според тоа логична би 
била претпоставката дека тие ќе и дадат предимство на 
религијата пред етничката припадност. Сепак резултатите 
од овие две прашања покажуваат навидум контрадикторни 
заклучоци. Но, доколку се земе во предвид создавањето на 
етничкиот и национален идентитет кај двете етнички групи, 
резултатите се сосема логични. Имено, причините за овие 
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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навидум спротивставени тврдења можат да се бараат во 
самата основа на идентитетската формација при креирање 
на етникумот, односно кај Албанците верата е изоставена 
со оглед дека има голем број на православни и католици, 
додека кај Македонците религијата е силно поврзана со 
креацијата и на етничкиот идентитет. 

Целта на следниот сет на прашања е да се детектира 
меѓусебната интеракција помеѓу припадниците на различните 
религии и затоа се поставени следните прашања Дали 
ги знаете важните религиозни празници во исламот 
(христијанството за муслимани), потоа Дали имате 
пријател кој е муслиман (христијан за муслимани) и 
Дали сте биле кај некого на муслимански (христијански 
за муслимани) верски празници или слави. На првото 
прашање 62,8% од православните  и 46,7% од муслиманите 
одговориле потврдно. На второто прашање 74,5% од 
православните и 55% од муслиманите исто така одговориле 
потврдно, додека на третото, 49,3% од православните 
христијани биле кај некого на муслимански верски 
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и 29,2% од муслиманите избрале 1 (најмала), а 21,6% од 
православните и 16,7% од муслиманите 5 или највисока 
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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воопшто не стекнале доверба во својата верска заедница.

Следното прашање во истражувањето беше Според 
вас каква е соработката помеѓу МПЦ и ИВЗ како две 
најголеми религиозни организации. На ова прашање 
само 10,2% од православните и 13,3% од муслиманите 
одговориле со одлична, додека 13,1% од православните 
и 28,3% од муслиманите сметаат дека воопшто не 
соработуваат. Доколку се комбинираат одговорите 
одлична и одредена соработка, како и малку и воопшто 
не соработуваат, вкупно 38,1% од православните верници 
и 38,3% од муслиманите сметаат дека има соработка, 
додека 42,8% од православните и 47,5% од муслиманите 
сметаат дека тие малку или воопшто не соработуваат. Ова 
е релативно негативна перцепција на граѓаните во однос 
на соработката помеѓу двете најголеми верски заедници, 
односно повисок процент на верници од двете конфесии 
сметаат дека МПЦ-ОА и ИВЗ не соработуваат или барем не 
соработуваат доволно. Во однос на придонесот на МПЦ 
и ИВЗ кон меѓурелигискиот соживот и почитување 
на луѓето со друга религија, 26,2% од православните 
и слични 24,2% од муслиманските верници сметаат дека 
тие придонесуваат кон соживотот, а дополнителни 30,1%, 
односно 17,5% дека донекаде придонесуваат. Сепак 27,1% 
од православните и 41,6% од муслиманите сметаат дека 
МПЦ-ОА и ИВЗ многу малку или воопшто не придонесуваат 
за меѓуверскиот соживот, што е релативно висок процент, 
особено кај муслиманите. Всушност, ставот на повисок 
процент од верниците е дека верските заедници 
наместо да ги смируваат тие повеќе придонесуваат 
кон создавање на конфликти и поделба помеѓу луѓето 
врз база на верската припадност. Имено на ова прашање 
високи 33,5% од православните и 25,8% од муслиманските 
верници сметаат дека МПЦ-ОА и ИВЗ придонесуваат 
кон создавање на конфликти. Дополнителни 30,1% од 
православните и 14,2% од муслиманите сметаат дека тоа 
е донекаде случај, а вкупно 26,4% од православните и 
42,5% од муслиманските верници сметаат дека МПЦ-ОА 
или ИВЗ многу малку или воопшто не придонесуваат кон 
создавање на меѓуконфесионални тензии. Од одговорите 
на последните две прашања може да се заклучи дека кај 
релативно висок процент од верниците постои мислење 
дека верските заедници не работат доволно на меѓуверски 
соживот и напротив, тие поттикнуваат меѓуверски тензии.
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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На прашањето колку ставовите на некој верски 
лидер во Македонија влијаат за да се изгради 
позитивна или негативна слика за припадниците на 
другите религии? 14,3% од православните и дури 31,7% 
од муслиманите изјавиле многу, а дополнителни 40,8% 
од православните и 26,7% од муслиманите сметаат дека 
верските лидери донекаде влијаат на создавањето на сликата 
за припадниците на други религии со што се наметнува 
заклучокот дека однесувањето и ставовите на верските 
лидери за повеќето верници се од исклучително значење во 
градењето или следствено уривањето на меѓурелигискиот 
соживот. Во следните две прашања се мереше директното 
влијание на верските лидери врз однесувањето на 
верниците со припадници на други религии. На прашањето 
Дали ако вашите верски водачи повикаат на судир со 
припадници од друга религија вие би ги послушале, 
незначителни 5,6% од православните верници одговориле 
потврдно, додека релативно високи 25% од муслиманите 
го изјавиле истото. На спротивното прашање дали ако 
верските лидери повикаат на мир и смирување на 
страстите доколку постои некој меѓуверски конфликти 
вие би послушале, потврден одговор дале 67,4% од 
православните и 65% од муслиманските верници, што 
само го потврдува претходниот заклучок околу важната 
улога на верските водачи во градење на меѓурелигискиот 
соживот.  На истите прашања, но во меѓуетнички контекст, 
каде политичарите би повикале на конфликт или 
соодветно на смирување на страстите во меѓуетнички 
конфликт, процентот е 1,9 кај православните и 23,3 кај 
муслиманите и соодветно 66,8% кај православните и 56,7% 
кај муслиманите, со што може да се добие впечаток дека 
верските лидери имаат донекаде повисок авторитет од 
политичарите.

Во однос на состојбата со меѓуверската толеранција во 
Македонија, 26,2% од православните и 41,7% од муслиманите 
сметаат дека сега има поголема верска толеранција, 27,2% 
од православните и 23,3% од муслиманите дека таа е иста 
и соодветно 34,9% и 27,5% дека таа е помала од порано. 
Може да се заклучи дека православните верници имаат 
повисока негативна перцепција од муслиманите во однос на 
ова прашање. На прашањето Дали сметате дека некој се 
обидува да ја урне меѓурелигиската толеранција во 
Македонија, потврдно одговориле 56,6% од православните 
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и 46,7% од муслиманските верници.

Последните две прашања се однесуваа на меѓурелигискиот 
совет. Првото беше Дали знаете дека во Македонија 
постои меѓурелигиски совет на што потврдно одговориле 
23,2% од   православните и 29,2% од муслиманите со 
што се наметнува заклучокот дека е потребна поголема 
афирмација, но и активност на ова тело, додека на второто 
прашање Дали сметате дека со поактивна улога на овој 
меѓурелигиски совет би се зголемила меѓуверската 
толеранција и би се спречиле можни конфликти 
на религиска база, 29,7% од православните и 47,5% 
од муслиманите одговориле потврдно, додека 27,5% од 
православните и 19,2% од муслиманите сметаат дека советот 
нема да има некое влијание. Високи 42,8% од православните 
и 33,3% од муслиманите немале мислење по ова прашање со 
што се потврдува претходно наведениот заклучок во однос 
на активностите на меѓурелигискиот совет.
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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Табеларен приказ на резултатите од 
истражувањето: 

П.1   На која религија и припаѓате?
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Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.2   Дали за себе може да кажете дека сте религиозен/на?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 582 52,4% 49,0% 55,6% 52,5% 51,2% 57,1% 47,0% 54,0% 90,9% 59,8% 52,6% 45,5% 49,4% 45,9% 48,4% 50,0% 83,3% 53,5% 62,8% 60,0%

Donekade da 340 30,6% 34,0% 27,4% 28,1% 29,6% 30,3% 36,8% 27,9% 9,1% 24,2% 30,1% 36,4% 25,3% 40,9% 36,1% 37,5% 16,7% 27,6% 17,4% 20,0%

Donekade ne 108 9,7% 8,1% 11,2% 10,4% 10,3% 8,4% 10,3% 9,3% 10,6% 10,4% 8,4% 13,8% 8,8% 7,7% 12,5% 9,2% 12,4%

Ne 76 6,8% 8,7% 5,1% 9,0% 8,4% 4,2% 5,1% 7,9% 5,3% 6,3% 9,4% 11,5% 4,1% 7,7% 8,8% 6,6% 20,0%

Ne znam/NO 5 ,5% ,2% ,7% ,5% ,9% ,9% ,6% ,3% ,3% ,9% ,8%

Broj na ispitanici

Dali za sebe mo`e 
da ka`ete deka ste 
religiozen/na

Возраст

ВКУПНО

Пол Образование Професија

52,4%

30,6%

9,7%

6,8%

,5%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Da

Donekade da

Donekade ne

Ne

Ne znam/NO

Dali za sebe mo`e da ka`ete deka ste religiozen/na
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 44,8% 79,8% 50,0% 45,4% 80,8% 100,0% 100,0% 73,6% 47,6% 54,7% 35,3% 37,5% 45,8% 73,3% 55,0% 46,7% 79,1% 52,4% 42,3%

Donekade da 37,0% 6,7% 41,7% 38,6% 6,7% 7,4% 11,6% 34,4% 35,5% 37,8% 55,0% 36,7% 15,0% 32,5% 36,0% 9,0% 33,3% 33,2%

Donekade ne 9,0% 12,6% 8,3% 9,3% 12,5% 9,9% 11,2% 5,8% 13,1% 7,5% 10,0% 10,0% 2,5% 10,7% 10,4% 4,8% 12,2%

Ne 8,7% ,8% 6,2% 88,9% 5,0% 6,0% 3,5% 13,5% 7,5% 1,7% 7,5% 5,3% 1,5% 9,5% 12,0%

Ne znam/NO ,6% ,5% 3,7% ,8% ,6% ,4% 2,5% 1,3% ,3%

Broj na ispitanici

Dali za sebe mo`e 
da ka`ete deka ste 
religiozen/na

Религија Населено место РегионЕтникум
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 582 52,4% 49,0% 55,6% 52,5% 51,2% 57,1% 47,0% 54,0% 90,9% 59,8% 52,6% 45,5% 49,4% 45,9% 48,4% 50,0% 83,3% 53,5% 62,8% 60,0%

Donekade da 340 30,6% 34,0% 27,4% 28,1% 29,6% 30,3% 36,8% 27,9% 9,1% 24,2% 30,1% 36,4% 25,3% 40,9% 36,1% 37,5% 16,7% 27,6% 17,4% 20,0%

Donekade ne 108 9,7% 8,1% 11,2% 10,4% 10,3% 8,4% 10,3% 9,3% 10,6% 10,4% 8,4% 13,8% 8,8% 7,7% 12,5% 9,2% 12,4%

Ne 76 6,8% 8,7% 5,1% 9,0% 8,4% 4,2% 5,1% 7,9% 5,3% 6,3% 9,4% 11,5% 4,1% 7,7% 8,8% 6,6% 20,0%

Ne znam/NO 5 ,5% ,2% ,7% ,5% ,9% ,9% ,6% ,3% ,3% ,9% ,8%

Broj na ispitanici

Dali za sebe mo`e 
da ka`ete deka ste 
religiozen/na

Возраст

ВКУПНО

Пол Образование Професија

52,4%

30,6%

9,7%

6,8%

,5%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Da

Donekade da

Donekade ne

Ne

Ne znam/NO

Dali za sebe mo`e da ka`ete deka ste religiozen/na
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ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”
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19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 
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3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.3   Какво влијание има религиозното учење  во вашите 
секојдневни животи?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Golemo 278 25,0% 20,7% 29,1% 25,3% 27,6% 31,1% 20,5% 20,5% 18,2% 43,9% 23,2% 21,0% 19,5% 26,5% 17,4% 33,3% 19,4% 34,7% 40,0%

Donekade golemo 337 30,3% 29,0% 31,6% 26,2% 32,5% 33,6% 27,4% 32,1% 36,4% 19,7% 33,8% 26,6% 25,3% 33,7% 38,7% 37,5% 50,0% 30,9% 21,5% 10,0%

Mnogu malo 308 27,7% 29,9% 25,6% 32,1% 26,1% 23,5% 30,8% 26,0% 24,2% 26,8% 33,6% 31,0% 27,6% 25,2% 50,0% 16,7% 26,7% 28,1% 30,0%

Nema vlijanie 153 13,8% 17,6% 10,2% 14,5% 11,3% 10,9% 17,1% 14,9% 36,4% 10,6% 12,2% 17,1% 21,8% 10,2% 17,4% 16,6% 12,4% 20,0%

Ne znam/NO 35 3,2% 2,8% 3,5% 1,8% 2,5% ,8% 4,3% 6,5% 9,1% 1,5% 3,9% 1,7% 2,3% 1,9% 1,3% 12,5% 6,5% 3,3%

ВКУПНО

Професија

Broj na ispitanici

Kakvo vlijanie ima 
religioznoto u~ewe 
vo va{ite 
sekojdnevni `ivoti

Пол Возраст Образование

25,0%

30,3%
27,7%

13,8%

3,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

Golemo Donekade golemo Mnogu malo Nema vlijanie Ne znam/NO

Kakvo vlijanie ima religioznoto u~ewe vo va{ite sekojdnevni `ivoti
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Golemo 16,0% 58,8% 8,3% 15,6% 58,3% 50,0% 100,0% 3,7% 43,8% 19,2% 29,1% 8,7% 20,0% 16,7% 35,0% 30,0% 17,3% 55,2% 28,6% 15,2%

Donekade golemo 34,3% 15,1% 41,7% 35,1% 15,8% 50,0% 14,8% 25,6% 28,8% 29,1% 37,5% 35,0% 35,0% 20,0% 27,5% 34,7% 16,4% 19,0% 38,2%

Mnogu malo 29,2% 22,7% 25,0% 30,2% 22,5% 7,4% 22,3% 30,4% 25,0% 33,5% 35,0% 28,3% 21,7% 25,0% 29,3% 22,4% 28,6% 29,7%

Nema vlijanie 16,6% 2,5% 25,0% 15,3% 2,5% 70,4% 7,4% 16,8% 14,5% 15,6% 10,0% 13,3% 16,7% 15,0% 17,3% 6,0% 21,4% 13,1%

Ne znam/NO 3,9% ,8% 3,8% ,8% 3,7% ,8% 4,8% 2,3% 4,7% 6,7% 6,7% 2,5% 1,3% 2,4% 3,8%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Kakvo vlijanie ima 
religioznoto u~ewe 
vo va{ite 
sekojdnevni `ivoti
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Golemo 278 25,0% 20,7% 29,1% 25,3% 27,6% 31,1% 20,5% 20,5% 18,2% 43,9% 23,2% 21,0% 19,5% 26,5% 17,4% 33,3% 19,4% 34,7% 40,0%

Donekade golemo 337 30,3% 29,0% 31,6% 26,2% 32,5% 33,6% 27,4% 32,1% 36,4% 19,7% 33,8% 26,6% 25,3% 33,7% 38,7% 37,5% 50,0% 30,9% 21,5% 10,0%

Mnogu malo 308 27,7% 29,9% 25,6% 32,1% 26,1% 23,5% 30,8% 26,0% 24,2% 26,8% 33,6% 31,0% 27,6% 25,2% 50,0% 16,7% 26,7% 28,1% 30,0%

Nema vlijanie 153 13,8% 17,6% 10,2% 14,5% 11,3% 10,9% 17,1% 14,9% 36,4% 10,6% 12,2% 17,1% 21,8% 10,2% 17,4% 16,6% 12,4% 20,0%

Ne znam/NO 35 3,2% 2,8% 3,5% 1,8% 2,5% ,8% 4,3% 6,5% 9,1% 1,5% 3,9% 1,7% 2,3% 1,9% 1,3% 12,5% 6,5% 3,3%

ВКУПНО

Професија

Broj na ispitanici

Kakvo vlijanie ima 
religioznoto u~ewe 
vo va{ite 
sekojdnevni `ivoti

Пол Возраст Образование

25,0%

30,3%
27,7%

13,8%

3,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

Golemo Donekade golemo Mnogu malo Nema vlijanie Ne znam/NO

Kakvo vlijanie ima religioznoto u~ewe vo va{ite sekojdnevni `ivoti



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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како и што верниците од различна верска припадност 
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Golemo 278 25,0% 20,7% 29,1% 25,3% 27,6% 31,1% 20,5% 20,5% 18,2% 43,9% 23,2% 21,0% 19,5% 26,5% 17,4% 33,3% 19,4% 34,7% 40,0%

Donekade golemo 337 30,3% 29,0% 31,6% 26,2% 32,5% 33,6% 27,4% 32,1% 36,4% 19,7% 33,8% 26,6% 25,3% 33,7% 38,7% 37,5% 50,0% 30,9% 21,5% 10,0%

Mnogu malo 308 27,7% 29,9% 25,6% 32,1% 26,1% 23,5% 30,8% 26,0% 24,2% 26,8% 33,6% 31,0% 27,6% 25,2% 50,0% 16,7% 26,7% 28,1% 30,0%

Nema vlijanie 153 13,8% 17,6% 10,2% 14,5% 11,3% 10,9% 17,1% 14,9% 36,4% 10,6% 12,2% 17,1% 21,8% 10,2% 17,4% 16,6% 12,4% 20,0%

Ne znam/NO 35 3,2% 2,8% 3,5% 1,8% 2,5% ,8% 4,3% 6,5% 9,1% 1,5% 3,9% 1,7% 2,3% 1,9% 1,3% 12,5% 6,5% 3,3%

ВКУПНО

Професија

Broj na ispitanici

Kakvo vlijanie ima 
religioznoto u~ewe 
vo va{ite 
sekojdnevni `ivoti

Пол Возраст Образование

25,0%

30,3%
27,7%

13,8%

3,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

Golemo Donekade golemo Mnogu malo Nema vlijanie Ne znam/NO

Kakvo vlijanie ima religioznoto u~ewe vo va{ite sekojdnevni `ivoti
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Golemo 16,0% 58,8% 8,3% 15,6% 58,3% 50,0% 100,0% 3,7% 43,8% 19,2% 29,1% 8,7% 20,0% 16,7% 35,0% 30,0% 17,3% 55,2% 28,6% 15,2%

Donekade golemo 34,3% 15,1% 41,7% 35,1% 15,8% 50,0% 14,8% 25,6% 28,8% 29,1% 37,5% 35,0% 35,0% 20,0% 27,5% 34,7% 16,4% 19,0% 38,2%

Mnogu malo 29,2% 22,7% 25,0% 30,2% 22,5% 7,4% 22,3% 30,4% 25,0% 33,5% 35,0% 28,3% 21,7% 25,0% 29,3% 22,4% 28,6% 29,7%

Nema vlijanie 16,6% 2,5% 25,0% 15,3% 2,5% 70,4% 7,4% 16,8% 14,5% 15,6% 10,0% 13,3% 16,7% 15,0% 17,3% 6,0% 21,4% 13,1%

Ne znam/NO 3,9% ,8% 3,8% ,8% 3,7% ,8% 4,8% 2,3% 4,7% 6,7% 6,7% 2,5% 1,3% 2,4% 3,8%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Kakvo vlijanie ima 
religioznoto u~ewe 
vo va{ite 
sekojdnevni `ivoti

П.4   Дали верувате дека:
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Bog postoi kako {to 
e napi{ano vo 
svetata kniga 
(biblija, kuran, 
tora)

769 69,2% 64,3% 73,9% 75,1% 70,0% 71,4% 65,8% 63,7% 81,8% 82,6% 68,9% 62,9% 63,2% 69,1% 72,9% 87,5% 66,7% 60,4% 77,7% 50,0%

Bog ne postoi, no 
postoi nekoja vi{a 
sila

199 17,9% 18,7% 17,2% 10,0% 19,7% 15,1% 23,9% 20,9% 9,1% 9,1% 18,6% 21,0% 16,1% 20,4% 12,9% 12,5% 16,7% 24,4% 12,4% 20,0%

Ne postoi ni Bog ni 
vi{a sila

54 4,9% 7,4% 2,5% 7,2% 3,9% 3,4% 3,4% 6,5% 4,5% 4,2% 7,0% 8,0% 1,7% 5,8% 6,5% 6,6% 10,0%

Ne znam/NO 89 8,0% 9,6% 6,5% 7,7% 6,4% 10,1% 6,8% 8,8% 9,1% 3,8% 8,3% 9,1% 12,6% 8,8% 8,4% 16,7% 8,8% 3,3% 20,0%

Dali veruvate deka

Образование Професија

Broj na ispitanici

ВКУПНО

Пол Возраст

69,2%

17,9%

4,9%

8,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Bog postoi kako {to e napi{ano vo svetata kniga
(biblija, kuran, tora)

Bog ne postoi, no postoi nekoja vi{a sila

Ne postoi ni Bog ni vi{a sila

Ne znam/NO

Dali veruvate deka:
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Bog postoi kako {to 
e napi{ano vo 
svetata kniga 
(biblija, kuran, 
tora)

61,6% 96,6% 66,7% 63,2% 96,7% 100,0% 100,0% 83,5% 60,4% 77,3% 54,5% 55,0% 67,5% 90,0% 60,0% 58,7% 95,5% 73,8% 61,2%

Bog ne postoi, no 
postoi nekoja vi{a 
sila

21,8% 3,4% 25,0% 21,9% 3,3% 29,6% 9,9% 25,6% 10,5% 27,3% 32,5% 18,3% 6,7% 22,5% 22,7% 3,0% 7,1% 23,6%

Ne postoi ni Bog ni 
vi{a sila

6,1% 8,3% 4,6% 59,3% 2,5% 4,0% 4,1% 8,7% 2,5% 8,3% 1,7% 7,5% 4,0% 2,4% 7,6%

Ne znam/NO 10,5% 10,3% 11,1% 4,1% 10,0% 8,1% 9,5% 10,0% 5,8% 1,7% 10,0% 14,7% 1,5% 16,7% 7,6%

Религија Населено место РегионЕтникум

Broj na ispitanici

Dali veruvate deka

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ИИИИИИИИИИИ -  

ИИИИИИИИ И ИИИИИИИ

М
аш

ки

Ж
ен
ск
и

до
 2

9 
го
ди
ни

од
 3

0 
до

 3
9 

го
ди
ни

од
 4

0 
до

 4
9 

го
ди
ни

од
 5

0 
до

 5
9 

го
ди
ни

na
d 

60
 г
од
ин
и

до
 о
сн
ов
но

ос
но
вн
о

ср
ед
но

ви
ш
о 
и 
ви
со
ко

S
tu

de
nt

V
ra

bo
te

n 
vo

 
pr

iv
at

en
 

se
kt

or
V

ra
bo

te
n 

vo
 

dr
`

av
en

 
se

kt
or

S
am

ov
ra

bo
te

n 
il

i 
so

ps
tv

en
ik

 
na

 p
ri

va
te

n 

Z
em

jо
дe

le
c

P
en

zi
on

er

N
ev

ra
bo

te
n

Др
уг
о

1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Bog postoi kako {to 
e napi{ano vo 
svetata kniga 
(biblija, kuran, 
tora)

769 69,2% 64,3% 73,9% 75,1% 70,0% 71,4% 65,8% 63,7% 81,8% 82,6% 68,9% 62,9% 63,2% 69,1% 72,9% 87,5% 66,7% 60,4% 77,7% 50,0%

Bog ne postoi, no 
postoi nekoja vi{a 
sila

199 17,9% 18,7% 17,2% 10,0% 19,7% 15,1% 23,9% 20,9% 9,1% 9,1% 18,6% 21,0% 16,1% 20,4% 12,9% 12,5% 16,7% 24,4% 12,4% 20,0%

Ne postoi ni Bog ni 
vi{a sila

54 4,9% 7,4% 2,5% 7,2% 3,9% 3,4% 3,4% 6,5% 4,5% 4,2% 7,0% 8,0% 1,7% 5,8% 6,5% 6,6% 10,0%

Ne znam/NO 89 8,0% 9,6% 6,5% 7,7% 6,4% 10,1% 6,8% 8,8% 9,1% 3,8% 8,3% 9,1% 12,6% 8,8% 8,4% 16,7% 8,8% 3,3% 20,0%

Dali veruvate deka

Образование Професија

Broj na ispitanici

ВКУПНО

Пол Возраст

69,2%

17,9%

4,9%

8,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Bog postoi kako {to e napi{ano vo svetata kniga
(biblija, kuran, tora)

Bog ne postoi, no postoi nekoja vi{a sila

Ne postoi ni Bog ni vi{a sila

Ne znam/NO

Dali veruvate deka:



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.5   Дали сте ја читале библијата (куранот за муслимани; 
тората за евреи) или некои делови од неа?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 586 52,7% 47,3% 57,9% 67,9% 60,1% 51,3% 52,1% 32,6% 45,5% 40,9% 52,2% 60,1% 71,3% 47,5% 64,5% 62,5% 33,3% 35,0% 63,6% 40,0%

Ne 515 46,4% 51,9% 41,1% 31,2% 39,9% 47,1% 47,0% 66,5% 54,5% 59,1% 46,3% 39,9% 26,4% 51,9% 35,5% 37,5% 66,7% 64,1% 34,7% 60,0%

Ne znam/NO 10 ,9% ,7% 1,1% ,9% 1,7% ,9% ,9% 1,5% 2,3% ,6% ,9% 1,7%

Dali ste ja ~itale 
biblijata (kuranot 
za muslimani; 
torata za evrei) ili 
nekoi delovi од nea

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Broj na ispitanici

52,7%
46,4%

,9%

Dali ste ja ~itale biblijata (kuranot za muslimani; torata za evrei) ili nekoi 
delovi од nea

Da Ne Ne znam/NO
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Ne 54,3% 18,5% 41,7% 54,0% 19,2% 20,0% 63,0% 33,1% 52,0% 47,7% 51,3% 60,0% 41,7% 41,7% 70,0% 53,3% 19,4% 57,1% 45,8%

Ne znam/NO 1,2% 1,2% 3,6% 2,9%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali ste ja ~itale 
biblijata (kuranot 
za muslimani; 
torata za evrei) ili 
nekoi delovi од nea
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Ne 515 46,4% 51,9% 41,1% 31,2% 39,9% 47,1% 47,0% 66,5% 54,5% 59,1% 46,3% 39,9% 26,4% 51,9% 35,5% 37,5% 66,7% 64,1% 34,7% 60,0%

Ne znam/NO 10 ,9% ,7% 1,1% ,9% 1,7% ,9% ,9% 1,5% 2,3% ,6% ,9% 1,7%

Dali ste ja ~itale 
biblijata (kuranot 
za muslimani; 
torata za evrei) ili 
nekoi delovi од nea

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Broj na ispitanici

52,7%
46,4%

,9%

Dali ste ja ~itale biblijata (kuranot za muslimani; torata za evrei) ili nekoi 
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Da Ne Ne znam/NO
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3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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Da 586 52,7% 47,3% 57,9% 67,9% 60,1% 51,3% 52,1% 32,6% 45,5% 40,9% 52,2% 60,1% 71,3% 47,5% 64,5% 62,5% 33,3% 35,0% 63,6% 40,0%

Ne 515 46,4% 51,9% 41,1% 31,2% 39,9% 47,1% 47,0% 66,5% 54,5% 59,1% 46,3% 39,9% 26,4% 51,9% 35,5% 37,5% 66,7% 64,1% 34,7% 60,0%

Ne znam/NO 10 ,9% ,7% 1,1% ,9% 1,7% ,9% ,9% 1,5% 2,3% ,6% ,9% 1,7%

Dali ste ja ~itale 
biblijata (kuranot 
za muslimani; 
torata za evrei) ili 
nekoi delovi од nea

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Broj na ispitanici

52,7%
46,4%

,9%

Dali ste ja ~itale biblijata (kuranot za muslimani; torata za evrei) ili nekoi 
delovi од nea

Da Ne Ne znam/NO
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Ne 54,3% 18,5% 41,7% 54,0% 19,2% 20,0% 63,0% 33,1% 52,0% 47,7% 51,3% 60,0% 41,7% 41,7% 70,0% 53,3% 19,4% 57,1% 45,8%

Ne znam/NO 1,2% 1,2% 3,6% 2,9%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali ste ja ~itale 
biblijata (kuranot 
za muslimani; 
torata za evrei) ili 
nekoi delovi од nea

П.6   Дали сте го читале куранот (библијата за муслимани; 
куранот или библијата за евреи) или некој дел од него?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 78 7,0% 8,1% 6,0% 6,3% 10,8% 6,7% 8,5% 2,8% 9,1% 1,5% 7,5% 8,4% 2,3% 7,2% 3,9% 12,5% 5,5% 11,6% 10,0%

Ne 1019 91,7% 91,1% 92,3% 92,8% 89,2% 90,8% 90,6% 95,3% 81,8% 97,0% 91,1% 91,6% 95,4% 92,3% 96,1% 87,5% 100,0% 92,6% 86,0% 90,0%

Ne znam/NO 14 1,3% ,7% 1,8% ,9% 2,5% ,9% 1,9% 9,1% 1,5% 1,5% 2,3% ,6% 1,8% 2,5%

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол

Dali ste go ~itale 
kuranot (biblijata 
za muslimani; 
kuranot ili 
biblijata za evrei) 
ili nekoj del од 
nego

7,0%

91,7%

1,3%

Dali ste go ~itale kuranot (biblijata za muslimani; kuranot ili biblijata za 
evrei) ili nekoj del од nego

Da Ne Ne znam/NO
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 4,0% 16,8% 16,7% 3,1% 18,3% 40,0% 22,2% 11,6% 4,8% 5,8% 6,5% 2,5% 5,0% 6,7% 5,3% 14,9% 7,1% 8,2%

Ne 94,8% 81,5% 83,3% 95,7% 80,0% 100,0% 60,0% 77,8% 87,6% 95,2% 94,2% 89,1% 97,5% 95,0% 93,3% 100,0% 94,7% 83,6% 92,9% 88,3%

Ne znam/NO 1,2% 1,7% 1,2% 1,7% ,8% 4,4% 1,5% 3,5%

Населено место

Broj na ispitanici

Dali ste go ~itale 
kuranot (biblijata 
za muslimani; 
kuranot ili 
biblijata za evrei) 
ili nekoj del од 
nego

Етникум Религија Регион
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 78 7,0% 8,1% 6,0% 6,3% 10,8% 6,7% 8,5% 2,8% 9,1% 1,5% 7,5% 8,4% 2,3% 7,2% 3,9% 12,5% 5,5% 11,6% 10,0%

Ne 1019 91,7% 91,1% 92,3% 92,8% 89,2% 90,8% 90,6% 95,3% 81,8% 97,0% 91,1% 91,6% 95,4% 92,3% 96,1% 87,5% 100,0% 92,6% 86,0% 90,0%

Ne znam/NO 14 1,3% ,7% 1,8% ,9% 2,5% ,9% 1,9% 9,1% 1,5% 1,5% 2,3% ,6% 1,8% 2,5%

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол

Dali ste go ~itale 
kuranot (biblijata 
za muslimani; 
kuranot ili 
biblijata za evrei) 
ili nekoj del од 
nego

7,0%

91,7%

1,3%

Dali ste go ~itale kuranot (biblijata za muslimani; kuranot ili biblijata za 
evrei) ili nekoj del од nego

Da Ne Ne znam/NO



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.7   Колку често одите во црква/џамија/синагога?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Sekoj den 54 4,9% 8,1% 1,8% 4,5% 3,9% 7,6% 5,1% 2,8% 4,5% 5,4% 4,2% 4,6% 3,3% 7,7% 12,5% 1,8% 6,6% 20,0%

Sekoja nedela 136 12,2% 13,7% 10,9% 13,6% 16,3% 10,9% 7,7% 13,5% 18,2% 11,4% 13,6% 9,1% 10,3% 12,7% 7,1% 25,0% 33,3% 11,5% 13,6% 20,0%

Edna{-dvapati 
mese~no

285 25,7% 22,7% 28,4% 19,0% 23,6% 29,4% 28,2% 27,4% 36,4% 16,7% 28,2% 23,1% 25,3% 31,5% 21,9% 25,0% 16,7% 29,0% 19,0%

Nekolku pati 
gодi{no

382 34,4% 34,8% 34,0% 38,5% 27,1% 34,5% 35,0% 36,3% 18,2% 25,8% 35,2% 37,8% 34,5% 36,5% 41,3% 25,0% 50,0% 38,7% 24,0% 20,0%

Edna{ gодi{no 82 7,4% 7,8% 7,0% 6,3% 15,8% 2,5% 6,8% 6,5% 6,1% 6,6% 10,5% 11,5% 6,6% 9,0% 12,5% 5,5% 6,6% 20,0%

Edna{ vo nekolku 
години 39 3,5% 4,4% 2,6% 1,8% 3,4% 1,7% 6,0% 4,7% 4,5% 3,1% 4,2% 4,6% 2,8% 1,3% 5,5% 3,7% 10,0%

Ne одam 116 10,4% 6,3% 14,4% 14,5% 9,9% 11,8% 9,4% 6,5% 18,2% 28,8% 7,2% 9,1% 9,2% 5,5% 9,0% 5,5% 24,8% 10,0%

Ne znam/NO 17 1,5% 2,2% ,9% 1,8% 1,7% 1,7% 2,3% 9,1% 2,3% ,9% 2,1% 1,1% 2,6% 2,3% 1,7%

Kolku ~esto одite 
vo crkva/xamija / 
sinagoga

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Broj na ispitanici

4,9%

12,2%

25,7%

34,4%

7,4%

3,5%

10,4%

1,5%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Sekoj den

Sekoja nedela

Edna{-dvapati mese~no

Nekolku pati gодi{no

Edna{ gодi{no

Edna{ vo nekolku години

Ne одam

Ne znam/NO

Kolku ~esto одite vo crkva/xamija / sinagoga
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Sekoj den ,9% 19,3% 1,0% 19,2% 11,6% ,8% 7,0% 5,0% 2,5% 1,3% 22,4% 7,1% 2,3%

Sekoja nedela 10,4% 19,3% 8,3% 9,8% 18,3% 50,0% 100,0% 11,1% 17,4% 13,2% 12,8% 6,2% 7,5% 12,5% 21,7% 10,0% 16,0% 9,0% 23,8% 7,3%

Edna{-dvapati 
mese~no

30,0% 10,1% 25,0% 31,3% 10,0% 21,5% 28,0% 29,7% 22,2% 30,0% 28,3% 21,7% 40,0% 33,3% 16,4% 19,0% 23,6%

Nekolku pati 
gодi{no

40,3% 13,4% 33,3% 41,9% 13,3% 24,0% 36,8% 30,8% 45,8% 60,0% 30,0% 28,3% 27,5% 33,3% 14,9% 28,6% 43,1%

Edna{ gодi{no 6,8% 7,6% 25,0% 6,2% 8,3% 50,0% 29,6% 8,3% 8,0% 3,5% 10,9% 13,3% 5,0% 2,5% 5,3% 4,5% 7,1% 11,1%

Edna{ vo nekolku 
години 4,4% ,8% 4,1% ,8% 11,1% 1,7% 2,4% 3,5% 6,2% 5,0% 5,3% 3,0% 7,1% 5,0%

Ne одam 5,7% 27,7% 8,3% 4,3% 28,3% 44,4% 14,0% 8,8% 11,0% 8,0% 2,5% 10,0% 18,3% 10,0% 4,0% 26,9% 7,1% 7,0%

Ne znam/NO 1,5% 1,7% 1,4% 1,7% 3,7% 1,7% 2,0% 1,7% ,7% 5,8% 2,5% 1,3% 3,0% ,6%

РегионЕтникум Религија Населено место

Broj na ispitanici

Kolku ~esto одite 
vo crkva/xamija / 
sinagoga
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Sekoj den 54 4,9% 8,1% 1,8% 4,5% 3,9% 7,6% 5,1% 2,8% 4,5% 5,4% 4,2% 4,6% 3,3% 7,7% 12,5% 1,8% 6,6% 20,0%

Sekoja nedela 136 12,2% 13,7% 10,9% 13,6% 16,3% 10,9% 7,7% 13,5% 18,2% 11,4% 13,6% 9,1% 10,3% 12,7% 7,1% 25,0% 33,3% 11,5% 13,6% 20,0%

Edna{-dvapati 
mese~no

285 25,7% 22,7% 28,4% 19,0% 23,6% 29,4% 28,2% 27,4% 36,4% 16,7% 28,2% 23,1% 25,3% 31,5% 21,9% 25,0% 16,7% 29,0% 19,0%

Nekolku pati 
gодi{no

382 34,4% 34,8% 34,0% 38,5% 27,1% 34,5% 35,0% 36,3% 18,2% 25,8% 35,2% 37,8% 34,5% 36,5% 41,3% 25,0% 50,0% 38,7% 24,0% 20,0%

Edna{ gодi{no 82 7,4% 7,8% 7,0% 6,3% 15,8% 2,5% 6,8% 6,5% 6,1% 6,6% 10,5% 11,5% 6,6% 9,0% 12,5% 5,5% 6,6% 20,0%

Edna{ vo nekolku 
години 39 3,5% 4,4% 2,6% 1,8% 3,4% 1,7% 6,0% 4,7% 4,5% 3,1% 4,2% 4,6% 2,8% 1,3% 5,5% 3,7% 10,0%

Ne одam 116 10,4% 6,3% 14,4% 14,5% 9,9% 11,8% 9,4% 6,5% 18,2% 28,8% 7,2% 9,1% 9,2% 5,5% 9,0% 5,5% 24,8% 10,0%

Ne znam/NO 17 1,5% 2,2% ,9% 1,8% 1,7% 1,7% 2,3% 9,1% 2,3% ,9% 2,1% 1,1% 2,6% 2,3% 1,7%

Kolku ~esto одite 
vo crkva/xamija / 
sinagoga

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Broj na ispitanici

4,9%

12,2%

25,7%

34,4%

7,4%

3,5%

10,4%

1,5%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Sekoj den

Sekoja nedela

Edna{-dvapati mese~no

Nekolku pati gодi{no

Edna{ gодi{no

Edna{ vo nekolku години

Ne одam

Ne znam/NO

Kolku ~esto одite vo crkva/xamija / sinagoga
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19 декември, 2016
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.8   Дали би прифатиле некој припадник на друга религија 
како:
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 
snaa)

264 23,8% 24,4% 23,2% 32,6% 27,6% 25,2% 17,1% 16,7% 18,2% 13,6% 23,5% 29,4% 23,0% 25,4% 29,7% 25,0% 33,3% 18,4% 23,1% 10,0%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

99 8,9% 10,5% 7,4% 7,2% 12,8% 8,4% 7,7% 8,8% 4,5% 10,0% 9,1% 5,7% 9,9% 8,4% 12,5% 7,8% 10,7%

Prijatel 458 41,2% 41,8% 40,7% 44,8% 36,9% 31,9% 49,6% 42,8% 27,3% 39,4% 42,0% 41,3% 55,2% 38,1% 42,6% 50,0% 33,3% 42,4% 36,4% 70,0%

Poznanik 80 7,2% 5,5% 8,8% 3,6% 4,9% 11,8% 6,0% 9,3% 9,1% 6,1% 7,7% 6,3% 2,3% 8,8% 2,6% 12,5% 16,7% 10,1% 6,6%

Ne bi prifatil 153 13,8% 11,1% 16,3% 10,0% 15,8% 13,4% 15,4% 14,4% 36,4% 28,8% 11,9% 9,4% 13,8% 11,6% 10,3% 16,7% 15,2% 18,2% 20,0%

Ne znam/NO 57 5,1% 6,7% 3,7% 1,8% 2,0% 9,2% 4,3% 7,9% 9,1% 7,6% 4,8% 4,5% 6,1% 6,5% 6,0% 5,0%

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

Dali bi prifatile 
nekoj pripadnik na 
druga religija kako

23,8%

8,9%

41,2%

7,2%

13,8%

5,1%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Del од va{eto potesno semejstvo (ma`, `ena, zet, 
snaa)

Del од va{eto po{iroko semejstvo

Prijatel

Poznanik

Ne bi prifatil

Ne znam/NO

Dali bi prifatile nekoj pripadnik na druga religija kako
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 

22,4% 27,7% 33,3% 22,0% 27,5% 40,0% 44,4% 29,8% 20,0% 17,4% 29,8% 35,0% 16,7% 21,7% 20,0% 14,7% 28,4% 21,4% 28,0%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

11,2% 1,7% 10,2% 1,7% 37,0% 4,1% 7,2% 6,4% 17,8% 15,0% 3,3% 1,7% 5,0% 10,7% 1,5% 7,1% 15,5%

Prijatel 41,7% 38,7% 50,0% 43,6% 38,3% 40,0% 33,1% 46,4% 42,4% 42,2% 37,5% 41,7% 40,0% 37,5% 49,3% 41,8% 28,6% 42,6%

Poznanik 7,8% 5,9% 7,9% 5,8% 5,8% 10,4% 9,3% 2,9% 7,5% 11,7% 15,0% 12,5% 6,7% 6,0% 2,4% 3,5%

Ne bi prifatil 11,9% 20,2% 16,7% 12,0% 20,8% 50,0% 3,7% 20,7% 10,4% 18,9% 4,4% 2,5% 15,0% 16,7% 20,0% 13,3% 14,9% 36,9% 7,6%

Ne znam/NO 5,1% 5,9% 4,3% 5,8% 50,0% 20,0% 14,8% 6,6% 5,6% 5,5% 2,9% 2,5% 11,7% 5,0% 5,0% 5,3% 7,5% 3,6% 2,9%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali bi prifatile 
nekoj pripadnik na 
druga religija kako
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 
snaa)

264 23,8% 24,4% 23,2% 32,6% 27,6% 25,2% 17,1% 16,7% 18,2% 13,6% 23,5% 29,4% 23,0% 25,4% 29,7% 25,0% 33,3% 18,4% 23,1% 10,0%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

99 8,9% 10,5% 7,4% 7,2% 12,8% 8,4% 7,7% 8,8% 4,5% 10,0% 9,1% 5,7% 9,9% 8,4% 12,5% 7,8% 10,7%

Prijatel 458 41,2% 41,8% 40,7% 44,8% 36,9% 31,9% 49,6% 42,8% 27,3% 39,4% 42,0% 41,3% 55,2% 38,1% 42,6% 50,0% 33,3% 42,4% 36,4% 70,0%

Poznanik 80 7,2% 5,5% 8,8% 3,6% 4,9% 11,8% 6,0% 9,3% 9,1% 6,1% 7,7% 6,3% 2,3% 8,8% 2,6% 12,5% 16,7% 10,1% 6,6%

Ne bi prifatil 153 13,8% 11,1% 16,3% 10,0% 15,8% 13,4% 15,4% 14,4% 36,4% 28,8% 11,9% 9,4% 13,8% 11,6% 10,3% 16,7% 15,2% 18,2% 20,0%

Ne znam/NO 57 5,1% 6,7% 3,7% 1,8% 2,0% 9,2% 4,3% 7,9% 9,1% 7,6% 4,8% 4,5% 6,1% 6,5% 6,0% 5,0%

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

Dali bi prifatile 
nekoj pripadnik na 
druga religija kako

23,8%

8,9%

41,2%

7,2%

13,8%

5,1%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Del од va{eto potesno semejstvo (ma`, `ena, zet, 
snaa)

Del од va{eto po{iroko semejstvo

Prijatel

Poznanik

Ne bi prifatil

Ne znam/NO

Dali bi prifatile nekoj pripadnik na druga religija kako
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.9   Дали луѓето кои ви се блиски би прифатиле некој 
припадник на друга религија како:
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20
Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 
snaa)

208 18,7% 19,2% 18,2% 27,1% 22,7% 18,5% 13,7% 12,1% 18,2% 12,1% 17,6% 24,5% 16,1% 20,4% 25,8% 25,0% 33,3% 12,0% 18,2% 10,0%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

81 7,3% 7,9% 6,7% 6,3% 7,9% 10,1% 6,0% 6,0% 3,0% 8,2% 7,7% 5,7% 9,4% 9,7% 12,5% 6,0% 5,0%

Prijatel 421 37,9% 39,9% 36,0% 40,7% 30,0% 30,3% 42,7% 45,6% 27,3% 43,9% 38,7% 33,9% 52,9% 33,7% 36,1% 25,0% 50,0% 47,0% 30,2% 60,0%

Poznanik 75 6,8% 4,4% 8,9% 5,0% 5,9% 7,6% 7,7% 7,4% 9,1% 6,1% 7,7% 4,5% 4,6% 6,6% 3,9% 12,5% 6,5% 10,3%

Ne bi prifatil 155 14,0% 13,5% 14,4% 11,8% 11,8% 12,6% 19,7% 13,5% 27,3% 24,2% 13,0% 10,5% 14,9% 10,5% 9,7% 25,0% 16,7% 12,4% 21,5% 20,0%

Ne znam/NO 171 15,4% 15,0% 15,8% 9,0% 21,7% 21,0% 10,3% 15,3% 18,2% 10,6% 14,8% 18,9% 5,7% 19,3% 14,8% 16,1% 14,9% 10,0%

Dali lu|eto koi vi 
se bliski bi 
prifatile nekoj 
pripadnik na druga 
religija kako

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

18,7%

7,3%

37,9%

6,8%

14,0%

15,4%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Del од va{eto potesno semejstvo (ma`, `ena, zet, snaa)

Del од va{eto po{iroko semejstvo

Prijatel

Poznanik

Ne bi prifatil

Ne znam/NO

Dali lu|eto koi vi se bliski bi prifatile nekoj pripadnik na druga religija 
kako
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343
Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 
snaa)

16,0% 27,7% 25,0% 16,0% 26,7% 37,0% 21,5% 14,4% 15,7% 24,0% 22,5% 15,0% 20,0% 17,5% 5,3% 29,9% 14,3% 21,6%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

8,8% 2,5% 9,0% 2,5% 5,8% 5,6% 4,7% 13,5% 12,5% 1,7% 3,3% 5,0% 9,3% 4,5% 2,4% 11,4%

Prijatel 39,5% 31,1% 50,0% 40,7% 31,7% 50,0% 40,0% 3,7% 28,5% 45,6% 35,5% 42,2% 45,0% 28,3% 35,0% 35,0% 44,0% 32,8% 33,3% 41,7%

Poznanik 6,7% 7,6% 6,2% 7,5% 18,5% 7,0% 7,2% 7,0% 5,8% 8,3% 13,3% 6,7% 10,4% 7,1% 5,5%

Ne bi prifatil 12,8% 17,6% 16,7% 12,9% 18,3% 11,1% 16,9% 12,8% 20,9% 3,6% 7,5% 16,7% 17,5% 17,5% 17,3% 11,9% 38,1% 5,8%

Ne znam/NO 16,1% 13,4% 8,3% 15,1% 13,3% 50,0% 60,0% 29,6% 20,2% 14,4% 16,3% 10,9% 12,5% 30,0% 10,8% 25,0% 17,3% 10,4% 4,8% 14,0%

Населено место РегионЕтникум Религија

Broj na ispitanici

Dali lu|eto koi vi 
se bliski bi 
prifatile nekoj 
pripadnik na druga 
religija kako
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20
Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 
snaa)

208 18,7% 19,2% 18,2% 27,1% 22,7% 18,5% 13,7% 12,1% 18,2% 12,1% 17,6% 24,5% 16,1% 20,4% 25,8% 25,0% 33,3% 12,0% 18,2% 10,0%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

81 7,3% 7,9% 6,7% 6,3% 7,9% 10,1% 6,0% 6,0% 3,0% 8,2% 7,7% 5,7% 9,4% 9,7% 12,5% 6,0% 5,0%

Prijatel 421 37,9% 39,9% 36,0% 40,7% 30,0% 30,3% 42,7% 45,6% 27,3% 43,9% 38,7% 33,9% 52,9% 33,7% 36,1% 25,0% 50,0% 47,0% 30,2% 60,0%

Poznanik 75 6,8% 4,4% 8,9% 5,0% 5,9% 7,6% 7,7% 7,4% 9,1% 6,1% 7,7% 4,5% 4,6% 6,6% 3,9% 12,5% 6,5% 10,3%

Ne bi prifatil 155 14,0% 13,5% 14,4% 11,8% 11,8% 12,6% 19,7% 13,5% 27,3% 24,2% 13,0% 10,5% 14,9% 10,5% 9,7% 25,0% 16,7% 12,4% 21,5% 20,0%

Ne znam/NO 171 15,4% 15,0% 15,8% 9,0% 21,7% 21,0% 10,3% 15,3% 18,2% 10,6% 14,8% 18,9% 5,7% 19,3% 14,8% 16,1% 14,9% 10,0%

Dali lu|eto koi vi 
se bliski bi 
prifatile nekoj 
pripadnik na druga 
religija kako

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

18,7%

7,3%

37,9%

6,8%

14,0%

15,4%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Del од va{eto potesno semejstvo (ma`, `ena, zet, snaa)

Del од va{eto po{iroko semejstvo

Prijatel

Poznanik

Ne bi prifatil

Ne znam/NO

Dali lu|eto koi vi se bliski bi prifatile nekoj pripadnik na druga religija 
kako



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20
Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 
snaa)

208 18,7% 19,2% 18,2% 27,1% 22,7% 18,5% 13,7% 12,1% 18,2% 12,1% 17,6% 24,5% 16,1% 20,4% 25,8% 25,0% 33,3% 12,0% 18,2% 10,0%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

81 7,3% 7,9% 6,7% 6,3% 7,9% 10,1% 6,0% 6,0% 3,0% 8,2% 7,7% 5,7% 9,4% 9,7% 12,5% 6,0% 5,0%

Prijatel 421 37,9% 39,9% 36,0% 40,7% 30,0% 30,3% 42,7% 45,6% 27,3% 43,9% 38,7% 33,9% 52,9% 33,7% 36,1% 25,0% 50,0% 47,0% 30,2% 60,0%

Poznanik 75 6,8% 4,4% 8,9% 5,0% 5,9% 7,6% 7,7% 7,4% 9,1% 6,1% 7,7% 4,5% 4,6% 6,6% 3,9% 12,5% 6,5% 10,3%

Ne bi prifatil 155 14,0% 13,5% 14,4% 11,8% 11,8% 12,6% 19,7% 13,5% 27,3% 24,2% 13,0% 10,5% 14,9% 10,5% 9,7% 25,0% 16,7% 12,4% 21,5% 20,0%

Ne znam/NO 171 15,4% 15,0% 15,8% 9,0% 21,7% 21,0% 10,3% 15,3% 18,2% 10,6% 14,8% 18,9% 5,7% 19,3% 14,8% 16,1% 14,9% 10,0%

Dali lu|eto koi vi 
se bliski bi 
prifatile nekoj 
pripadnik na druga 
religija kako

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

18,7%

7,3%

37,9%

6,8%

14,0%

15,4%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%

Del од va{eto potesno semejstvo (ma`, `ena, zet, snaa)

Del од va{eto po{iroko semejstvo

Prijatel

Poznanik

Ne bi prifatil

Ne znam/NO

Dali lu|eto koi vi se bliski bi prifatile nekoj pripadnik na druga religija 
kako
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343
Del од va{eto 
potesno semejstvo 
(ma`, `ena, zet, 
snaa)

16,0% 27,7% 25,0% 16,0% 26,7% 37,0% 21,5% 14,4% 15,7% 24,0% 22,5% 15,0% 20,0% 17,5% 5,3% 29,9% 14,3% 21,6%

Del од va{eto 
po{iroko semejstvo

8,8% 2,5% 9,0% 2,5% 5,8% 5,6% 4,7% 13,5% 12,5% 1,7% 3,3% 5,0% 9,3% 4,5% 2,4% 11,4%

Prijatel 39,5% 31,1% 50,0% 40,7% 31,7% 50,0% 40,0% 3,7% 28,5% 45,6% 35,5% 42,2% 45,0% 28,3% 35,0% 35,0% 44,0% 32,8% 33,3% 41,7%

Poznanik 6,7% 7,6% 6,2% 7,5% 18,5% 7,0% 7,2% 7,0% 5,8% 8,3% 13,3% 6,7% 10,4% 7,1% 5,5%

Ne bi prifatil 12,8% 17,6% 16,7% 12,9% 18,3% 11,1% 16,9% 12,8% 20,9% 3,6% 7,5% 16,7% 17,5% 17,5% 17,3% 11,9% 38,1% 5,8%

Ne znam/NO 16,1% 13,4% 8,3% 15,1% 13,3% 50,0% 60,0% 29,6% 20,2% 14,4% 16,3% 10,9% 12,5% 30,0% 10,8% 25,0% 17,3% 10,4% 4,8% 14,0%

Населено место РегионЕтникум Религија

Broj na ispitanici

Dali lu|eto koi vi 
se bliski bi 
prifatile nekoj 
pripadnik na druga 
religija kako

П.10   Дали за вас е поважна религијата или етничката 
припадност?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Religijata 453 40,8% 40,1% 41,4% 35,3% 42,4% 43,7% 46,2% 35,8% 54,5% 39,4% 42,8% 35,7% 33,3% 45,3% 47,1% 62,5% 50,0% 34,6% 38,0% 20,0%

Etni~kata 
pripadnost

234 21,1% 20,0% 22,1% 19,9% 22,7% 23,5% 17,1% 22,3% 36,4% 16,7% 25,9% 20,7% 18,2% 24,5% 16,7% 16,6% 27,3% 40,0%

Ne znam/NO 424 38,2% 39,9% 36,5% 44,8% 35,0% 32,8% 36,8% 41,9% 45,5% 24,2% 40,5% 38,5% 46,0% 36,5% 28,4% 37,5% 33,3% 48,8% 34,7% 40,0%

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол

Dali za vas e 
pova`na religijata 
ili etni~kata 
pripadnost

Broj na ispitanici

40,8%

21,1%

38,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

Religijata Etni~kata pripadnost Ne znam/NO

Dali za vas e pova`na religijata ili etni~kata pripadnost
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Religijata 43,0% 31,9% 50,0% 44,4% 32,5% 80,0% 34,7% 41,6% 48,8% 35,3% 42,5% 48,3% 50,0% 45,0% 40,0% 35,8% 35,7% 37,0%

Etni~kata 
pripadnost

16,0% 40,3% 8,3% 16,0% 38,3% 50,0% 22,2% 28,9% 29,6% 17,4% 10,9% 27,5% 11,7% 28,3% 15,0% 18,7% 38,8% 38,1% 11,7%

Ne znam/NO 41,0% 27,7% 41,7% 39,5% 29,2% 50,0% 20,0% 77,8% 36,4% 28,8% 33,7% 53,8% 30,0% 40,0% 21,7% 40,0% 41,3% 25,4% 26,2% 51,3%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali za vas e 
pova`na religijata 
ili etni~kata 
pripadnost
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Religijata 453 40,8% 40,1% 41,4% 35,3% 42,4% 43,7% 46,2% 35,8% 54,5% 39,4% 42,8% 35,7% 33,3% 45,3% 47,1% 62,5% 50,0% 34,6% 38,0% 20,0%

Etni~kata 
pripadnost

234 21,1% 20,0% 22,1% 19,9% 22,7% 23,5% 17,1% 22,3% 36,4% 16,7% 25,9% 20,7% 18,2% 24,5% 16,7% 16,6% 27,3% 40,0%

Ne znam/NO 424 38,2% 39,9% 36,5% 44,8% 35,0% 32,8% 36,8% 41,9% 45,5% 24,2% 40,5% 38,5% 46,0% 36,5% 28,4% 37,5% 33,3% 48,8% 34,7% 40,0%

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол
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ili etni~kata 
pripadnost
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Dali za vas e pova`na religijata ili etni~kata pripadnost



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.11   Дали повеќе би се дружеле со: (за други етникуми 
православен македонец или муслиман албанец)
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

makeдоnec musliman 
(za albanci 
pravoslaven 
albanec) ili so

241 21,7% 24,2% 19,3% 19,0% 29,6% 20,2% 25,6% 14,4% 18,2% 19,7% 22,8% 20,3% 14,9% 24,3% 25,2% 37,5% 50,0% 10,6% 26,4% 10,0%

pravoslaven srbin 
(za albanci 
musliman tur~in)

364 32,8% 30,7% 34,7% 33,5% 34,5% 29,4% 32,5% 34,4% 36,4% 47,0% 31,0% 30,1% 39,1% 29,3% 29,7% 37,5% 32,3% 38,8% 40,0%

Ne znam/NO 506 45,5% 45,1% 46,0% 47,5% 36,0% 50,4% 41,9% 51,2% 45,5% 33,3% 46,2% 49,7% 46,0% 46,4% 45,2% 25,0% 50,0% 57,1% 34,7% 50,0%

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

Dali pove}e bi se 
dru`ele so (za drugi 
etnikumi 
pravoslaven 
makeдоnec ili 
musliman albanec)

ВКУПНО

Пол

21,7%

32,8%

45,5%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

makeдоnec musliman (za albanci pravoslaven albanec) 
ili so

pravoslaven srbin (za albanci musliman tur~in)

Ne znam/NO

Dali pove}e bi se dru`ele so (za drugi etnikumi pravoslaven makeдоnec ili 
musliman albanec)
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

makeдоnec musliman 
(za albanci 
pravoslaven 
albanec) ili so

17,6% 37,0% 16,7% 17,6% 35,8% 100,0% 40,0% 7,4% 27,3% 22,4% 19,8% 18,5% 12,5% 21,7% 25,0% 17,5% 22,7% 31,3% 19,0% 20,1%

pravoslaven srbin 
(za albanci 
musliman tur~in)

34,4% 26,9% 33,3% 35,4% 26,7% 14,8% 28,1% 26,4% 40,1% 33,5% 27,5% 26,7% 28,3% 25,0% 33,3% 29,9% 57,1% 34,4%

Ne znam/NO 48,1% 36,1% 50,0% 46,9% 37,5% 60,0% 77,8% 44,6% 51,2% 40,1% 48,0% 60,0% 51,7% 46,7% 57,5% 44,0% 38,8% 23,8% 45,5%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali pove}e bi se 
dru`ele so (za drugi 
etnikumi 
pravoslaven 
makeдоnec ili 
musliman albanec)
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

makeдоnec musliman 
(za albanci 
pravoslaven 
albanec) ili so

241 21,7% 24,2% 19,3% 19,0% 29,6% 20,2% 25,6% 14,4% 18,2% 19,7% 22,8% 20,3% 14,9% 24,3% 25,2% 37,5% 50,0% 10,6% 26,4% 10,0%

pravoslaven srbin 
(za albanci 
musliman tur~in)

364 32,8% 30,7% 34,7% 33,5% 34,5% 29,4% 32,5% 34,4% 36,4% 47,0% 31,0% 30,1% 39,1% 29,3% 29,7% 37,5% 32,3% 38,8% 40,0%

Ne znam/NO 506 45,5% 45,1% 46,0% 47,5% 36,0% 50,4% 41,9% 51,2% 45,5% 33,3% 46,2% 49,7% 46,0% 46,4% 45,2% 25,0% 50,0% 57,1% 34,7% 50,0%

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

Dali pove}e bi se 
dru`ele so (za drugi 
etnikumi 
pravoslaven 
makeдоnec ili 
musliman albanec)

ВКУПНО

Пол

21,7%

32,8%

45,5%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

makeдоnec musliman (za albanci pravoslaven albanec) 
ili so

pravoslaven srbin (za albanci musliman tur~in)

Ne znam/NO

Dali pove}e bi se dru`ele so (za drugi etnikumi pravoslaven makeдоnec ili 
musliman albanec)
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

makeдоnec musliman 
(za albanci 
pravoslaven 
albanec) ili so

241 21,7% 24,2% 19,3% 19,0% 29,6% 20,2% 25,6% 14,4% 18,2% 19,7% 22,8% 20,3% 14,9% 24,3% 25,2% 37,5% 50,0% 10,6% 26,4% 10,0%

pravoslaven srbin 
(za albanci 
musliman tur~in)

364 32,8% 30,7% 34,7% 33,5% 34,5% 29,4% 32,5% 34,4% 36,4% 47,0% 31,0% 30,1% 39,1% 29,3% 29,7% 37,5% 32,3% 38,8% 40,0%

Ne znam/NO 506 45,5% 45,1% 46,0% 47,5% 36,0% 50,4% 41,9% 51,2% 45,5% 33,3% 46,2% 49,7% 46,0% 46,4% 45,2% 25,0% 50,0% 57,1% 34,7% 50,0%

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

Dali pove}e bi se 
dru`ele so (za drugi 
etnikumi 
pravoslaven 
makeдоnec ili 
musliman albanec)

ВКУПНО

Пол

21,7%

32,8%

45,5%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

makeдоnec musliman (za albanci pravoslaven albanec) 
ili so

pravoslaven srbin (za albanci musliman tur~in)

Ne znam/NO

Dali pove}e bi se dru`ele so (za drugi etnikumi pravoslaven makeдоnec ili 
musliman albanec)

П.12  Дали ги знаете важните религиозни празници во 
исламот (христијанството за муслимани; христијанството 
или исламот за други)?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 667 60,0% 58,8% 61,2% 63,8% 64,5% 63,0% 55,6% 53,5% 45,5% 42,4% 61,1% 66,8% 54,0% 65,7% 71,6% 37,5% 33,3% 56,7% 52,1% 60,0%

Ne 387 34,8% 36,0% 33,7% 34,4% 31,5% 31,1% 36,8% 40,5% 36,4% 50,0% 34,1% 29,4% 41,4% 28,7% 25,8% 37,5% 66,7% 38,2% 42,1% 40,0%

Nema одgovor 57 5,1% 5,2% 5,1% 1,8% 3,9% 5,9% 7,7% 6,0% 18,2% 7,6% 4,8% 3,8% 4,6% 5,5% 2,6% 25,0% 5,1% 5,8%

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Dali gi znaete 
va`nite religiozni 
praznici vo islamot 
(hristijanstvoto za 
muslimani; 
hristijanstvoto ili 
islamot za drugi)

Broj na ispitanici

60,0%

34,8%

5,1%

Dali gi znaete va`nite religiozni praznici vo islamot (hristijanstvoto za 
muslimani; hristijanstvoto ili islamot za drugi)

Da Ne Nema одgovor
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 63,0% 46,2% 91,7% 62,8% 46,7% 100,0% 60,0% 88,9% 44,6% 57,6% 60,2% 75,6% 57,5% 53,3% 53,3% 45,0% 68,0% 38,8% 58,3% 74,1%

Ne 31,4% 49,6% 8,3% 31,7% 49,2% 40,0% 7,4% 51,2% 38,4% 33,7% 18,5% 42,5% 41,7% 38,3% 45,0% 28,0% 55,2% 40,5% 20,7%

Nema одgovor 5,5% 4,2% 5,5% 4,2% 3,7% 4,1% 4,0% 6,1% 5,8% 5,0% 8,3% 10,0% 4,0% 6,0% 1,2% 5,2%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali gi znaete 
va`nite religiozni 
praznici vo islamot 
(hristijanstvoto za 
muslimani; 
hristijanstvoto ili 
islamot za drugi)
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 667 60,0% 58,8% 61,2% 63,8% 64,5% 63,0% 55,6% 53,5% 45,5% 42,4% 61,1% 66,8% 54,0% 65,7% 71,6% 37,5% 33,3% 56,7% 52,1% 60,0%

Ne 387 34,8% 36,0% 33,7% 34,4% 31,5% 31,1% 36,8% 40,5% 36,4% 50,0% 34,1% 29,4% 41,4% 28,7% 25,8% 37,5% 66,7% 38,2% 42,1% 40,0%

Nema одgovor 57 5,1% 5,2% 5,1% 1,8% 3,9% 5,9% 7,7% 6,0% 18,2% 7,6% 4,8% 3,8% 4,6% 5,5% 2,6% 25,0% 5,1% 5,8%

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Dali gi znaete 
va`nite religiozni 
praznici vo islamot 
(hristijanstvoto za 
muslimani; 
hristijanstvoto ili 
islamot za drugi)

Broj na ispitanici

60,0%

34,8%

5,1%

Dali gi znaete va`nite religiozni praznici vo islamot (hristijanstvoto za 
muslimani; hristijanstvoto ili islamot za drugi)

Da Ne Nema одgovor



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.13   Дали имате пријател кој е муслиман (христијанин за 
муслимани; од друга верска припадност за други)?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 786 70,7% 75,4% 66,3% 76,5% 71,4% 69,7% 73,5% 62,3% 36,4% 42,4% 73,3% 80,4% 73,6% 75,1% 82,6% 87,5% 66,7% 65,4% 58,7% 80,0%

Ne 309 27,8% 23,1% 32,3% 22,6% 28,6% 27,7% 24,8% 35,8% 63,6% 54,5% 25,2% 18,9% 24,1% 23,8% 16,1% 12,5% 33,3% 32,7% 39,7% 20,0%

Nema одgovor 16 1,4% 1,5% 1,4% ,9% 2,5% 1,7% 1,9% 3,0% 1,5% ,7% 2,3% 1,1% 1,3% 1,8% 1,7%

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

Dali imate prijatel 
koj e musliman 
(hristijan za 
muslimani; од druga 
verska pripadnost 
za drugi)

70,7%

27,8%

1,4%

Dali imate prijatel koj e musliman (hristijan za muslimani; од druga verska 
pripadnost za drugi)

Da Ne Nema одgovor
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 75,4% 53,8% 75,0% 74,5% 55,0% 50,0% 80,0% 96,3% 56,2% 73,6% 71,5% 80,0% 80,0% 63,3% 81,7% 72,5% 66,7% 53,7% 71,4% 75,2%

Ne 23,0% 45,4% 25,0% 23,8% 44,2% 50,0% 20,0% 3,7% 43,0% 26,4% 27,3% 16,4% 20,0% 36,7% 18,3% 25,0% 33,3% 43,3% 28,6% 21,9%

Nema одgovor 1,6% ,8% 1,7% ,8% ,8% 1,2% 3,6% 2,5% 3,0% 2,9%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali imate prijatel 
koj e musliman 
(hristijan za 
muslimani; од druga 
verska pripadnost 
za drugi)
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 786 70,7% 75,4% 66,3% 76,5% 71,4% 69,7% 73,5% 62,3% 36,4% 42,4% 73,3% 80,4% 73,6% 75,1% 82,6% 87,5% 66,7% 65,4% 58,7% 80,0%

Ne 309 27,8% 23,1% 32,3% 22,6% 28,6% 27,7% 24,8% 35,8% 63,6% 54,5% 25,2% 18,9% 24,1% 23,8% 16,1% 12,5% 33,3% 32,7% 39,7% 20,0%

Nema одgovor 16 1,4% 1,5% 1,4% ,9% 2,5% 1,7% 1,9% 3,0% 1,5% ,7% 2,3% 1,1% 1,3% 1,8% 1,7%

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

Dali imate prijatel 
koj e musliman 
(hristijan za 
muslimani; од druga 
verska pripadnost 
za drugi)

70,7%

27,8%

1,4%

Dali imate prijatel koj e musliman (hristijan za muslimani; од druga verska 
pripadnost za drugi)

Da Ne Nema одgovor



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 75,4% 53,8% 75,0% 74,5% 55,0% 50,0% 80,0% 96,3% 56,2% 73,6% 71,5% 80,0% 80,0% 63,3% 81,7% 72,5% 66,7% 53,7% 71,4% 75,2%

Ne 23,0% 45,4% 25,0% 23,8% 44,2% 50,0% 20,0% 3,7% 43,0% 26,4% 27,3% 16,4% 20,0% 36,7% 18,3% 25,0% 33,3% 43,3% 28,6% 21,9%

Nema одgovor 1,6% ,8% 1,7% ,8% ,8% 1,2% 3,6% 2,5% 3,0% 2,9%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali imate prijatel 
koj e musliman 
(hristijan za 
muslimani; од druga 
verska pripadnost 
za drugi)

П.14   Дали сте биле кај некого на муслимански (христијански 
за муслимани; христијански или муслимански за други) 
верски празници или слави?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 532 47,9% 48,1% 47,7% 47,5% 52,7% 48,7% 48,7% 41,9% 27,3% 25,8% 49,2% 56,6% 49,4% 52,5% 54,8% 75,0% 33,3% 42,4% 38,0% 70,0%

Ne 557 50,1% 50,1% 50,2% 49,8% 47,3% 47,9% 50,4% 55,3% 72,7% 68,2% 48,7% 43,4% 46,0% 45,9% 43,9% 25,0% 66,7% 54,8% 60,3% 30,0%

Nema одgovor 22 2,0% 1,8% 2,1% 2,7% 3,4% ,9% 2,8% 6,1% 2,1% 4,6% 1,7% 1,3% 2,8% 1,7%

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Dali ste bile kaj 
nekogo na 
muslimanski 
(hristijanski za 
muslimani; 
hristijanski ili 
muslimanski za 
drugi) verski 
praznici ili slavi

Broj na ispitanici

47,9%
50,1%

2,0%

Dali ste bile kaj nekogo na muslimanski (hristijanski za muslimani; 
hristijanski ili muslimanski za drugi) verski praznici ili slavi

Da Ne Nema одgovor
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 49,7% 40,3% 58,3% 49,3% 40,8% 80,0% 66,7% 33,9% 47,2% 52,3% 55,3% 47,5% 38,3% 66,7% 50,0% 41,3% 38,8% 50,0% 50,1%

Ne 48,2% 58,0% 41,7% 48,5% 57,5% 100,0% 20,0% 33,3% 63,6% 51,2% 47,7% 40,4% 52,5% 61,7% 33,3% 50,0% 56,0% 59,7% 47,6% 45,8%

Nema одgovor 2,1% 1,7% 2,2% 1,7% 2,5% 1,6% 4,4% 2,7% 1,5% 2,4% 4,1%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali ste bile kaj 
nekogo na 
muslimanski 
(hristijanski za 
muslimani; 
hristijanski ili 
muslimanski za 
drugi) verski 
praznici ili slavi
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 532 47,9% 48,1% 47,7% 47,5% 52,7% 48,7% 48,7% 41,9% 27,3% 25,8% 49,2% 56,6% 49,4% 52,5% 54,8% 75,0% 33,3% 42,4% 38,0% 70,0%

Ne 557 50,1% 50,1% 50,2% 49,8% 47,3% 47,9% 50,4% 55,3% 72,7% 68,2% 48,7% 43,4% 46,0% 45,9% 43,9% 25,0% 66,7% 54,8% 60,3% 30,0%

Nema одgovor 22 2,0% 1,8% 2,1% 2,7% 3,4% ,9% 2,8% 6,1% 2,1% 4,6% 1,7% 1,3% 2,8% 1,7%

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Dali ste bile kaj 
nekogo na 
muslimanski 
(hristijanski za 
muslimani; 
hristijanski ili 
muslimanski za 
drugi) verski 
praznici ili slavi

Broj na ispitanici

47,9%
50,1%

2,0%

Dali ste bile kaj nekogo na muslimanski (hristijanski za muslimani; 
hristijanski ili muslimanski za drugi) verski praznici ili slavi

Da Ne Nema одgovor
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ОПШТЕСТВА”
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19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.15   Дали имате доверба во вашата верска заедница 
Македонската Православна Црква (МПЦ) (ИВЗ за муслимани; 
Католичка за католици; Евангелско-Методистичка за 
протестанти; Еврејска за Евреи)?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 715 64,4% 59,1% 69,3% 60,6% 53,2% 67,2% 70,5% 68,8% 81,8% 69,7% 66,0% 56,6% 56,3% 66,0% 60,0% 50,0% 100,0% 69,1% 63,6% 50,0%

Ne 275 24,8% 28,3% 21,4% 30,8% 36,5% 20,2% 19,7% 18,1% 22,7% 22,5% 32,9% 33,3% 22,1% 29,0% 50,0% 17,1% 28,1% 40,0%

Nema одgovor 121 10,9% 12,6% 9,3% 8,6% 10,3% 12,6% 9,8% 13,0% 18,2% 7,6% 11,5% 10,5% 10,3% 11,9% 11,0% 13,8% 8,3% 10,0%

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование

Dali imate доverba 
vo va{ata verska 
zaednica 
Makeдоnskata 
Pravoslavna Crkva 
(MPC) (IVZ za 
muslimani; 
Katoli~ka za 
katolici; 
Evangelsko-
Metодisti~ka za 
protestanti; 
Evrejska za Evrei)

ВКУПНО

Професија

64,4%

24,8%

10,9%

Dali imate доverba vo va{ata verska zaednica Makeдоnskata Pravoslavna 
Crkva (MPC) (IVZ za muslimani; Katoli~ka za katolici; Evangelsko-

Metодisti~ka za protestanti; Evrejska za Evrei)

Da Ne Nema одgovor
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 68,2% 52,1% 50,0% 68,6% 52,5% 100,0% 100,0% 25,9% 66,1% 69,6% 67,2% 54,5% 80,0% 68,3% 73,3% 75,0% 62,0% 55,2% 69,0% 57,1%

Ne 20,8% 37,8% 33,3% 20,0% 36,7% 74,1% 23,1% 19,2% 21,5% 35,3% 10,0% 20,0% 21,7% 7,5% 21,3% 37,3% 23,8% 31,8%

Nema одgovor 11,0% 10,1% 16,7% 11,4% 10,8% 10,7% 11,2% 11,3% 10,2% 10,0% 11,7% 5,0% 17,5% 16,7% 7,5% 7,1% 11,1%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali imate доverba 
vo va{ata verska 
zaednica 
Makeдоnskata 
Pravoslavna Crkva 
(MPC) (IVZ za 
muslimani; 
Katoli~ka za 
katolici; 
Evangelsko-
Metодisti~ka za 
protestanti; 
Evrejska za Evrei)
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 715 64,4% 59,1% 69,3% 60,6% 53,2% 67,2% 70,5% 68,8% 81,8% 69,7% 66,0% 56,6% 56,3% 66,0% 60,0% 50,0% 100,0% 69,1% 63,6% 50,0%

Ne 275 24,8% 28,3% 21,4% 30,8% 36,5% 20,2% 19,7% 18,1% 22,7% 22,5% 32,9% 33,3% 22,1% 29,0% 50,0% 17,1% 28,1% 40,0%

Nema одgovor 121 10,9% 12,6% 9,3% 8,6% 10,3% 12,6% 9,8% 13,0% 18,2% 7,6% 11,5% 10,5% 10,3% 11,9% 11,0% 13,8% 8,3% 10,0%

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование

Dali imate доverba 
vo va{ata verska 
zaednica 
Makeдоnskata 
Pravoslavna Crkva 
(MPC) (IVZ za 
muslimani; 
Katoli~ka za 
katolici; 
Evangelsko-
Metодisti~ka za 
protestanti; 
Evrejska za Evrei)

ВКУПНО

Професија

64,4%

24,8%

10,9%

Dali imate доverba vo va{ata verska zaednica Makeдоnskata Pravoslavna 
Crkva (MPC) (IVZ za muslimani; Katoli~ka za katolici; Evangelsko-

Metодisti~ka za protestanti; Evrejska za Evrei)

Da Ne Nema одgovor



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 715 64,4% 59,1% 69,3% 60,6% 53,2% 67,2% 70,5% 68,8% 81,8% 69,7% 66,0% 56,6% 56,3% 66,0% 60,0% 50,0% 100,0% 69,1% 63,6% 50,0%

Ne 275 24,8% 28,3% 21,4% 30,8% 36,5% 20,2% 19,7% 18,1% 22,7% 22,5% 32,9% 33,3% 22,1% 29,0% 50,0% 17,1% 28,1% 40,0%

Nema одgovor 121 10,9% 12,6% 9,3% 8,6% 10,3% 12,6% 9,8% 13,0% 18,2% 7,6% 11,5% 10,5% 10,3% 11,9% 11,0% 13,8% 8,3% 10,0%

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование

Dali imate доverba 
vo va{ata verska 
zaednica 
Makeдоnskata 
Pravoslavna Crkva 
(MPC) (IVZ za 
muslimani; 
Katoli~ka za 
katolici; 
Evangelsko-
Metодisti~ka za 
protestanti; 
Evrejska za Evrei)

ВКУПНО

Професија

64,4%

24,8%

10,9%

Dali imate доverba vo va{ata verska zaednica Makeдоnskata Pravoslavna 
Crkva (MPC) (IVZ za muslimani; Katoli~ka za katolici; Evangelsko-

Metодisti~ka za protestanti; Evrejska za Evrei)

Da Ne Nema одgovor
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 68,2% 52,1% 50,0% 68,6% 52,5% 100,0% 100,0% 25,9% 66,1% 69,6% 67,2% 54,5% 80,0% 68,3% 73,3% 75,0% 62,0% 55,2% 69,0% 57,1%

Ne 20,8% 37,8% 33,3% 20,0% 36,7% 74,1% 23,1% 19,2% 21,5% 35,3% 10,0% 20,0% 21,7% 7,5% 21,3% 37,3% 23,8% 31,8%

Nema одgovor 11,0% 10,1% 16,7% 11,4% 10,8% 10,7% 11,2% 11,3% 10,2% 10,0% 11,7% 5,0% 17,5% 16,7% 7,5% 7,1% 11,1%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali imate доverba 
vo va{ata verska 
zaednica 
Makeдоnskata 
Pravoslavna Crkva 
(MPC) (IVZ za 
muslimani; 
Katoli~ka za 
katolici; 
Evangelsko-
Metодisti~ka za 
protestanti; 
Evrejska za Evrei)

П.16   Колкава е вашата доверба на скала од 1-5?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

1 239 21,5% 26,1% 17,2% 24,4% 37,4% 16,0% 15,4% 16,3% 13,6% 21,0% 28,0% 33,3% 19,9% 22,6% 50,0% 18,0% 19,8% 40,0%

2 108 9,7% 9,6% 9,8% 14,0% 6,4% 10,1% 6,0% 12,1% 27,3% 15,2% 8,0% 9,8% 17,2% 7,7% 9,7% 12,5% 9,2% 11,6%

3 237 21,3% 20,0% 22,6% 27,1% 24,1% 22,7% 18,8% 14,0% 9,1% 21,2% 22,8% 18,9% 19,5% 21,5% 20,6% 12,5% 66,7% 14,7% 24,8% 40,0%

4 210 18,9% 17,4% 20,4% 21,7% 10,8% 21,8% 23,1% 15,8% 27,3% 18,2% 19,1% 18,2% 13,8% 23,8% 20,6% 12,5% 16,7% 15,7% 17,4%

5 224 20,2% 17,0% 23,2% 7,2% 15,8% 20,2% 23,1% 34,4% 36,4% 25,8% 20,6% 15,4% 11,5% 17,1% 16,8% 12,5% 16,7% 35,0% 18,2% 10,0%

Ne znam/NO 93 8,4% 10,0% 6,8% 5,4% 5,4% 9,2% 13,7% 7,4% 6,1% 8,5% 9,8% 4,6% 9,9% 9,7% 7,4% 8,3% 10,0%

Образование ПрофесијаВозраст

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Kolkava e va{ata 
доverba na skala од 
1-5

21,5%

9,7%

21,3%

18,9%
20,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

1 2 3 4 5

Kolkava e va{ata доverba na skala од 1-5
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

1 19,0% 29,4% 33,3% 18,1% 29,2% 40,0% 59,3% 15,7% 18,4% 18,0% 33,8% 10,0% 15,0% 20,0% 10,0% 18,7% 28,4% 19,0% 28,9%

2 7,3% 18,5% 8,3% 7,4% 18,3% 7,4% 12,4% 7,2% 8,1% 11,6% 5,0% 5,0% 11,7% 2,5% 8,0% 16,4% 9,5% 11,7%

3 21,3% 22,7% 8,3% 21,3% 22,5% 50,0% 11,1% 22,3% 21,6% 18,0% 24,4% 22,5% 21,7% 16,7% 25,0% 12,0% 20,9% 28,6% 24,2%

4 20,7% 12,6% 16,7% 20,8% 13,3% 50,0% 20,0% 3,7% 17,4% 24,8% 21,5% 11,6% 30,0% 31,7% 15,0% 20,0% 24,0% 10,4% 16,7% 14,6%

5 20,7% 16,8% 33,3% 21,6% 16,7% 40,0% 7,4% 27,3% 20,0% 22,1% 11,6% 25,0% 10,0% 33,3% 22,5% 26,7% 22,4% 21,4% 13,4%

Ne znam/NO 11,0% 10,8% 11,1% 5,0% 8,0% 12,2% 6,9% 7,5% 16,7% 3,3% 20,0% 10,7% 1,5% 4,8% 7,3%

Религија РегионЕтникум Населено место

Broj na ispitanici

Kolkava e va{ata 
доverba na skala од 
1-5
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

1 239 21,5% 26,1% 17,2% 24,4% 37,4% 16,0% 15,4% 16,3% 13,6% 21,0% 28,0% 33,3% 19,9% 22,6% 50,0% 18,0% 19,8% 40,0%

2 108 9,7% 9,6% 9,8% 14,0% 6,4% 10,1% 6,0% 12,1% 27,3% 15,2% 8,0% 9,8% 17,2% 7,7% 9,7% 12,5% 9,2% 11,6%

3 237 21,3% 20,0% 22,6% 27,1% 24,1% 22,7% 18,8% 14,0% 9,1% 21,2% 22,8% 18,9% 19,5% 21,5% 20,6% 12,5% 66,7% 14,7% 24,8% 40,0%

4 210 18,9% 17,4% 20,4% 21,7% 10,8% 21,8% 23,1% 15,8% 27,3% 18,2% 19,1% 18,2% 13,8% 23,8% 20,6% 12,5% 16,7% 15,7% 17,4%

5 224 20,2% 17,0% 23,2% 7,2% 15,8% 20,2% 23,1% 34,4% 36,4% 25,8% 20,6% 15,4% 11,5% 17,1% 16,8% 12,5% 16,7% 35,0% 18,2% 10,0%

Ne znam/NO 93 8,4% 10,0% 6,8% 5,4% 5,4% 9,2% 13,7% 7,4% 6,1% 8,5% 9,8% 4,6% 9,9% 9,7% 7,4% 8,3% 10,0%

Образование ПрофесијаВозраст

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Kolkava e va{ata 
доverba na skala од 
1-5

21,5%

9,7%

21,3%

18,9%
20,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

1 2 3 4 5

Kolkava e va{ata доverba na skala од 1-5
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.17   Според вас каква е соработката помеѓу верските 
заедници во земјава?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Imaat одli~na 
sorabotka

119 10,7% 10,7% 10,7% 9,5% 4,9% 12,6% 14,5% 11,2% 36,4% 9,1% 11,0% 8,7% 9,2% 10,8% 9,0% 12,5% 33,3% 11,1% 10,7% 10,0%

Imaat одredena 
sorabotka

303 27,3% 27,0% 27,5% 24,0% 29,6% 29,4% 24,8% 28,8% 9,1% 24,2% 26,8% 31,1% 19,5% 26,8% 31,6% 37,5% 33,3% 28,6% 25,6% 30,0%

Mnogu malku 
sorabotuvaat

302 27,2% 26,6% 27,7% 29,0% 28,6% 28,6% 25,6% 24,2% 9,1% 21,2% 26,8% 32,2% 27,6% 32,6% 23,2% 50,0% 16,7% 24,0% 23,1% 30,0%

Voop{to ne 
sorabotuvaat

187 16,8% 17,9% 15,8% 20,8% 20,7% 16,0% 12,0% 15,3% 27,3% 16,7% 15,9% 18,2% 25,3% 14,9% 20,6% 15,2% 18,2% 10,0%

Ne znam/NO 200 18,0% 17,7% 18,2% 16,7% 16,3% 13,4% 23,1% 20,5% 18,2% 28,8% 19,4% 9,8% 18,4% 14,9% 15,5% 16,7% 21,2% 22,3% 20,0%

Spored vas kakva e 
sorabotkata pome|u 
verskite zaednici 
vo zemjava

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

10,7%

27,3%

27,2%

16,8%

18,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Imaat одli~na sorabotka

Imaat одredena sorabotka

Mnogu malku sorabotuvaat

Voop{to ne sorabotuvaat

Ne znam/NO

Spored vas kakva e sorabotkata pome|u verskite zaednici vo zemjava
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Imaat одli~na 
sorabotka

10,2% 13,4% 10,2% 13,3% 50,0% 12,8% 16,0% 9,3% 5,8% 7,5% 10,0% 13,3% 17,5% 14,7% 14,9% 9,5% 6,1%

Imaat одredena 
sorabotka

28,2% 25,2% 16,7% 27,9% 25,0% 50,0% 60,0% 18,5% 31,8% 26,4% 28,5% 22,5% 45,0% 26,7% 18,3% 30,0% 28,0% 19,4% 31,0% 27,7%

Mnogu malku 
sorabotuvaat

29,2% 18,5% 41,7% 29,7% 19,2% 29,6% 16,5% 21,6% 27,9% 40,7% 20,0% 31,7% 18,3% 20,0% 28,0% 20,9% 26,2% 34,4%

Voop{to ne 
sorabotuvaat

13,8% 29,4% 13,1% 28,3% 40,0% 29,6% 12,4% 16,8% 17,4% 20,0% 10,0% 13,3% 26,7% 5,0% 13,3% 23,9% 16,7% 17,8%

Ne znam/NO 18,6% 13,4% 41,7% 19,2% 14,2% 22,2% 26,4% 19,2% 16,9% 10,9% 17,5% 18,3% 23,3% 27,5% 16,0% 20,9% 16,7% 14,0%

Религија Населено место РегионЕтникум

Broj na ispitanici

Spored vas kakva e 
sorabotkata pome|u 
verskite zaednici 
vo zemjava
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Imaat одli~na 
sorabotka

119 10,7% 10,7% 10,7% 9,5% 4,9% 12,6% 14,5% 11,2% 36,4% 9,1% 11,0% 8,7% 9,2% 10,8% 9,0% 12,5% 33,3% 11,1% 10,7% 10,0%

Imaat одredena 
sorabotka

303 27,3% 27,0% 27,5% 24,0% 29,6% 29,4% 24,8% 28,8% 9,1% 24,2% 26,8% 31,1% 19,5% 26,8% 31,6% 37,5% 33,3% 28,6% 25,6% 30,0%

Mnogu malku 
sorabotuvaat

302 27,2% 26,6% 27,7% 29,0% 28,6% 28,6% 25,6% 24,2% 9,1% 21,2% 26,8% 32,2% 27,6% 32,6% 23,2% 50,0% 16,7% 24,0% 23,1% 30,0%

Voop{to ne 
sorabotuvaat

187 16,8% 17,9% 15,8% 20,8% 20,7% 16,0% 12,0% 15,3% 27,3% 16,7% 15,9% 18,2% 25,3% 14,9% 20,6% 15,2% 18,2% 10,0%

Ne znam/NO 200 18,0% 17,7% 18,2% 16,7% 16,3% 13,4% 23,1% 20,5% 18,2% 28,8% 19,4% 9,8% 18,4% 14,9% 15,5% 16,7% 21,2% 22,3% 20,0%

Spored vas kakva e 
sorabotkata pome|u 
verskite zaednici 
vo zemjava

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

10,7%

27,3%

27,2%

16,8%

18,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Imaat одli~na sorabotka

Imaat одredena sorabotka

Mnogu malku sorabotuvaat

Voop{to ne sorabotuvaat

Ne znam/NO

Spored vas kakva e sorabotkata pome|u verskite zaednici vo zemjava
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Imaat одli~na 
sorabotka

119 10,7% 10,7% 10,7% 9,5% 4,9% 12,6% 14,5% 11,2% 36,4% 9,1% 11,0% 8,7% 9,2% 10,8% 9,0% 12,5% 33,3% 11,1% 10,7% 10,0%

Imaat одredena 
sorabotka

303 27,3% 27,0% 27,5% 24,0% 29,6% 29,4% 24,8% 28,8% 9,1% 24,2% 26,8% 31,1% 19,5% 26,8% 31,6% 37,5% 33,3% 28,6% 25,6% 30,0%

Mnogu malku 
sorabotuvaat

302 27,2% 26,6% 27,7% 29,0% 28,6% 28,6% 25,6% 24,2% 9,1% 21,2% 26,8% 32,2% 27,6% 32,6% 23,2% 50,0% 16,7% 24,0% 23,1% 30,0%

Voop{to ne 
sorabotuvaat

187 16,8% 17,9% 15,8% 20,8% 20,7% 16,0% 12,0% 15,3% 27,3% 16,7% 15,9% 18,2% 25,3% 14,9% 20,6% 15,2% 18,2% 10,0%

Ne znam/NO 200 18,0% 17,7% 18,2% 16,7% 16,3% 13,4% 23,1% 20,5% 18,2% 28,8% 19,4% 9,8% 18,4% 14,9% 15,5% 16,7% 21,2% 22,3% 20,0%

Spored vas kakva e 
sorabotkata pome|u 
verskite zaednici 
vo zemjava

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

10,7%

27,3%

27,2%

16,8%

18,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Imaat одli~na sorabotka

Imaat одredena sorabotka

Mnogu malku sorabotuvaat

Voop{to ne sorabotuvaat

Ne znam/NO

Spored vas kakva e sorabotkata pome|u verskite zaednici vo zemjava
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Imaat одli~na 
sorabotka

10,2% 13,4% 10,2% 13,3% 50,0% 12,8% 16,0% 9,3% 5,8% 7,5% 10,0% 13,3% 17,5% 14,7% 14,9% 9,5% 6,1%

Imaat одredena 
sorabotka

28,2% 25,2% 16,7% 27,9% 25,0% 50,0% 60,0% 18,5% 31,8% 26,4% 28,5% 22,5% 45,0% 26,7% 18,3% 30,0% 28,0% 19,4% 31,0% 27,7%

Mnogu malku 
sorabotuvaat

29,2% 18,5% 41,7% 29,7% 19,2% 29,6% 16,5% 21,6% 27,9% 40,7% 20,0% 31,7% 18,3% 20,0% 28,0% 20,9% 26,2% 34,4%

Voop{to ne 
sorabotuvaat

13,8% 29,4% 13,1% 28,3% 40,0% 29,6% 12,4% 16,8% 17,4% 20,0% 10,0% 13,3% 26,7% 5,0% 13,3% 23,9% 16,7% 17,8%

Ne znam/NO 18,6% 13,4% 41,7% 19,2% 14,2% 22,2% 26,4% 19,2% 16,9% 10,9% 17,5% 18,3% 23,3% 27,5% 16,0% 20,9% 16,7% 14,0%

Религија Населено место РегионЕтникум

Broj na ispitanici

Spored vas kakva e 
sorabotkata pome|u 
verskite zaednici 
vo zemjava

П.18   Според вас дали верските заедници придонесуваат 
кон меѓурелигискиот соживот и почитување на луѓето со 
друга религија?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 281 25,3% 22,9% 27,5% 24,4% 11,8% 34,9% 29,9% 23,3% 50,0% 21,2% 24,7% 26,6% 24,1% 24,3% 27,7% 25,0% 41,7% 26,7% 22,3% 40,0%

Donekade da 299 26,9% 27,4% 26,5% 23,5% 34,5% 23,1% 27,4% 27,0% 22,7% 25,8% 28,0% 25,2% 29,9% 30,4% 29,7% 25,0% 25,0% 26,7% 20,7% 10,0%

Donekade ne 169 15,2% 17,0% 13,5% 17,6% 16,3% 15,1% 13,2% 14,0% 3,8% 17,9% 15,4% 18,4% 18,2% 11,6% 12,9% 15,3% 20,0%

Ne 208 18,7% 20,5% 17,0% 21,7% 24,6% 20,2% 11,5% 16,3% 18,2% 20,5% 16,2% 23,8% 18,4% 17,1% 21,9% 25,0% 16,7% 13,4% 24,4% 10,0%

Ne znam/NO 154 13,9% 12,2% 15,4% 12,7% 12,8% 6,7% 17,9% 19,5% 9,1% 28,8% 13,1% 9,1% 9,2% 9,9% 9,0% 25,0% 16,7% 20,3% 17,4% 20,0%

ВКУПНО

Возраст Образование Професија

Spored vas dali 
verskite zaednici 
priдоnesuvaat kon 
me|ureligiskiot 
so`ivot i 
po~ituvawe na 
lu|eto so druga 
religija

Пол

Broj na ispitanici

25,3%
26,9%

15,2%

18,7%

13,9%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Da Donekade da Donekade ne Ne Ne znam/NO

Spored vas dali verskite zaednici priдоnesuvaat kon me|ureligiskiot 
so`ivot i po~ituvawe na lu|eto so druga religija
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 25,8% 23,5% 25,0% 26,2% 24,2% 50,0% 40,0% 27,7% 24,8% 27,3% 21,1% 27,5% 20,0% 16,7% 23,8% 36,0% 31,3% 31,0% 21,6%

Donekade da 30,0% 17,6% 8,3% 30,1% 17,5% 50,0% 40,0% 7,4% 26,0% 24,0% 29,1% 27,6% 45,0% 25,0% 30,0% 31,3% 20,0% 17,9% 19,0% 29,7%

Donekade ne 16,6% 10,9% 8,3% 16,6% 10,8% 14,8% 9,9% 15,2% 13,1% 22,5% 7,5% 16,7% 6,7% 12,5% 14,0% 10,4% 19,0% 21,6%

Ne 14,8% 32,8% 16,7% 14,4% 30,8% 51,9% 19,8% 22,4% 15,4% 18,5% 17,5% 23,3% 30,0% 10,0% 12,7% 23,9% 16,7% 16,6%

Ne znam/NO 12,7% 15,1% 41,7% 12,7% 16,7% 20,0% 25,9% 16,5% 13,6% 15,1% 10,2% 2,5% 15,0% 16,7% 22,5% 17,3% 16,4% 14,3% 10,5%

Населено место РегионРелигијаЕтникум

Broj na ispitanici

Spored vas dali 
verskite zaednici 
priдоnesuvaat kon 
me|ureligiskiot 
so`ivot i 
po~ituvawe na 
lu|eto so druga 
religija
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 281 25,3% 22,9% 27,5% 24,4% 11,8% 34,9% 29,9% 23,3% 50,0% 21,2% 24,7% 26,6% 24,1% 24,3% 27,7% 25,0% 41,7% 26,7% 22,3% 40,0%

Donekade da 299 26,9% 27,4% 26,5% 23,5% 34,5% 23,1% 27,4% 27,0% 22,7% 25,8% 28,0% 25,2% 29,9% 30,4% 29,7% 25,0% 25,0% 26,7% 20,7% 10,0%

Donekade ne 169 15,2% 17,0% 13,5% 17,6% 16,3% 15,1% 13,2% 14,0% 3,8% 17,9% 15,4% 18,4% 18,2% 11,6% 12,9% 15,3% 20,0%

Ne 208 18,7% 20,5% 17,0% 21,7% 24,6% 20,2% 11,5% 16,3% 18,2% 20,5% 16,2% 23,8% 18,4% 17,1% 21,9% 25,0% 16,7% 13,4% 24,4% 10,0%

Ne znam/NO 154 13,9% 12,2% 15,4% 12,7% 12,8% 6,7% 17,9% 19,5% 9,1% 28,8% 13,1% 9,1% 9,2% 9,9% 9,0% 25,0% 16,7% 20,3% 17,4% 20,0%

ВКУПНО

Возраст Образование Професија

Spored vas dali 
verskite zaednici 
priдоnesuvaat kon 
me|ureligiskiot 
so`ivot i 
po~ituvawe na 
lu|eto so druga 
religija

Пол

Broj na ispitanici

25,3%
26,9%

15,2%

18,7%

13,9%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Da Donekade da Donekade ne Ne Ne znam/NO

Spored vas dali verskite zaednici priдоnesuvaat kon me|ureligiskiot 
so`ivot i po~ituvawe na lu|eto so druga religija



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.19   А дали тие можеби придонесуваат кон создавање 
на конфликти и поделба помеѓу луѓето врз база на верска 
припадност?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 354 31,9% 32,2% 31,6% 39,8% 26,6% 31,9% 29,9% 30,7% 27,3% 21,2% 33,1% 34,3% 44,8% 24,9% 35,5% 50,0% 30,4% 35,5% 50,0%

Donekade da 291 26,2% 29,0% 23,5% 19,9% 29,6% 28,6% 24,8% 28,4% 27,3% 27,3% 27,3% 23,1% 19,5% 30,9% 25,2% 25,0% 83,3% 29,0% 17,4% 20,0%

Donekade ne 134 12,1% 11,8% 12,3% 12,2% 13,3% 10,9% 13,7% 10,2% 9,1% 6,1% 11,9% 15,4% 11,5% 14,4% 11,6% 16,7% 9,2% 13,2%

Ne 194 17,5% 17,0% 17,9% 18,1% 20,7% 16,0% 17,1% 15,8% 18,2% 21,2% 15,8% 19,6% 16,1% 18,8% 20,6% 12,5% 16,6% 15,7% 20,0%

Ne znam/NO 138 12,4% 10,0% 14,7% 10,0% 9,9% 12,6% 14,5% 14,9% 18,2% 24,2% 11,9% 7,7% 8,0% 11,0% 7,1% 12,5% 14,7% 18,2% 10,0%

Broj na ispitanici

A dali tie mo`ebi 
priдоnesuvaat kon 
sozdavawe na 
konflikti i 
pодelba pome|u 
lu|eto vrz baza na 
verskata pripadnost

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

31,9%

26,2%

12,1%

17,5%

12,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

Da Donekade da Donekade ne Ne Ne znam/NO

A dali tie mo`ebi priдоnesuvaat kon sozdavawe na konflikti i pодelba 
pome|u lu|eto vrz baza na verskata pripadnost
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 33,2% 26,1% 41,7% 33,5% 25,8% 44,4% 25,6% 24,0% 34,3% 41,5% 20,0% 26,7% 36,7% 30,0% 33,3% 28,4% 31,0% 36,2%

Donekade da 30,0% 14,3% 8,3% 30,1% 14,2% 50,0% 60,0% 3,7% 25,6% 28,8% 23,3% 28,0% 50,0% 30,0% 16,7% 32,5% 21,3% 14,9% 23,8% 28,3%

Donekade ne 11,5% 14,3% 8,3% 10,8% 15,0% 50,0% 22,2% 10,7% 12,0% 11,0% 14,5% 15,0% 10,0% 5,0% 7,5% 14,7% 14,9% 11,9% 13,4%

Ne 14,4% 27,7% 25,0% 14,6% 27,5% 40,0% 14,8% 20,7% 24,8% 19,2% 5,8% 12,5% 20,0% 28,3% 12,5% 18,7% 23,9% 26,2% 9,9%

Ne znam/NO 10,8% 17,6% 16,7% 11,0% 17,5% 14,8% 17,4% 10,4% 12,2% 10,2% 2,5% 13,3% 13,3% 17,5% 12,0% 17,9% 7,1% 12,2%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

A dali tie mo`ebi 
priдоnesuvaat kon 
sozdavawe na 
konflikti i 
pодelba pome|u 
lu|eto vrz baza na 
verskata pripadnost
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 354 31,9% 32,2% 31,6% 39,8% 26,6% 31,9% 29,9% 30,7% 27,3% 21,2% 33,1% 34,3% 44,8% 24,9% 35,5% 50,0% 30,4% 35,5% 50,0%

Donekade da 291 26,2% 29,0% 23,5% 19,9% 29,6% 28,6% 24,8% 28,4% 27,3% 27,3% 27,3% 23,1% 19,5% 30,9% 25,2% 25,0% 83,3% 29,0% 17,4% 20,0%

Donekade ne 134 12,1% 11,8% 12,3% 12,2% 13,3% 10,9% 13,7% 10,2% 9,1% 6,1% 11,9% 15,4% 11,5% 14,4% 11,6% 16,7% 9,2% 13,2%

Ne 194 17,5% 17,0% 17,9% 18,1% 20,7% 16,0% 17,1% 15,8% 18,2% 21,2% 15,8% 19,6% 16,1% 18,8% 20,6% 12,5% 16,6% 15,7% 20,0%

Ne znam/NO 138 12,4% 10,0% 14,7% 10,0% 9,9% 12,6% 14,5% 14,9% 18,2% 24,2% 11,9% 7,7% 8,0% 11,0% 7,1% 12,5% 14,7% 18,2% 10,0%

Broj na ispitanici

A dali tie mo`ebi 
priдоnesuvaat kon 
sozdavawe na 
konflikti i 
pодelba pome|u 
lu|eto vrz baza na 
verskata pripadnost

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија
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Da Donekade da Donekade ne Ne Ne znam/NO

A dali tie mo`ebi priдоnesuvaat kon sozdavawe na konflikti i pодelba 
pome|u lu|eto vrz baza na verskata pripadnost



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 
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3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 354 31,9% 32,2% 31,6% 39,8% 26,6% 31,9% 29,9% 30,7% 27,3% 21,2% 33,1% 34,3% 44,8% 24,9% 35,5% 50,0% 30,4% 35,5% 50,0%

Donekade da 291 26,2% 29,0% 23,5% 19,9% 29,6% 28,6% 24,8% 28,4% 27,3% 27,3% 27,3% 23,1% 19,5% 30,9% 25,2% 25,0% 83,3% 29,0% 17,4% 20,0%

Donekade ne 134 12,1% 11,8% 12,3% 12,2% 13,3% 10,9% 13,7% 10,2% 9,1% 6,1% 11,9% 15,4% 11,5% 14,4% 11,6% 16,7% 9,2% 13,2%

Ne 194 17,5% 17,0% 17,9% 18,1% 20,7% 16,0% 17,1% 15,8% 18,2% 21,2% 15,8% 19,6% 16,1% 18,8% 20,6% 12,5% 16,6% 15,7% 20,0%

Ne znam/NO 138 12,4% 10,0% 14,7% 10,0% 9,9% 12,6% 14,5% 14,9% 18,2% 24,2% 11,9% 7,7% 8,0% 11,0% 7,1% 12,5% 14,7% 18,2% 10,0%

Broj na ispitanici

A dali tie mo`ebi 
priдоnesuvaat kon 
sozdavawe na 
konflikti i 
pодelba pome|u 
lu|eto vrz baza na 
verskata pripadnost

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

31,9%

26,2%

12,1%

17,5%

12,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

Da Donekade da Donekade ne Ne Ne znam/NO

A dali tie mo`ebi priдоnesuvaat kon sozdavawe na konflikti i pодelba 
pome|u lu|eto vrz baza na verskata pripadnost
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 33,2% 26,1% 41,7% 33,5% 25,8% 44,4% 25,6% 24,0% 34,3% 41,5% 20,0% 26,7% 36,7% 30,0% 33,3% 28,4% 31,0% 36,2%

Donekade da 30,0% 14,3% 8,3% 30,1% 14,2% 50,0% 60,0% 3,7% 25,6% 28,8% 23,3% 28,0% 50,0% 30,0% 16,7% 32,5% 21,3% 14,9% 23,8% 28,3%

Donekade ne 11,5% 14,3% 8,3% 10,8% 15,0% 50,0% 22,2% 10,7% 12,0% 11,0% 14,5% 15,0% 10,0% 5,0% 7,5% 14,7% 14,9% 11,9% 13,4%

Ne 14,4% 27,7% 25,0% 14,6% 27,5% 40,0% 14,8% 20,7% 24,8% 19,2% 5,8% 12,5% 20,0% 28,3% 12,5% 18,7% 23,9% 26,2% 9,9%

Ne znam/NO 10,8% 17,6% 16,7% 11,0% 17,5% 14,8% 17,4% 10,4% 12,2% 10,2% 2,5% 13,3% 13,3% 17,5% 12,0% 17,9% 7,1% 12,2%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

A dali tie mo`ebi 
priдоnesuvaat kon 
sozdavawe na 
konflikti i 
pодelba pome|u 
lu|eto vrz baza na 
verskata pripadnost

П.20   Според вас, колку ставовите на некој верски лидер 
во Македонија влијаат за да се изгради позитивна или 
негативна слика за припадниците на другите религии?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Mnogu 205 18,5% 20,0% 17,0% 17,6% 17,7% 23,5% 23,1% 9,3% 19,7% 20,7% 14,0% 11,5% 22,7% 17,4% 25,0% 16,7% 12,0% 21,5% 10,0%

Donekade 417 37,5% 37,7% 37,4% 31,2% 45,3% 36,1% 37,6% 38,1% 36,4% 34,8% 34,7% 45,5% 42,5% 38,7% 36,1% 50,0% 33,3% 40,6% 32,2% 30,0%

Malku 185 16,7% 17,9% 15,4% 20,4% 12,3% 17,6% 14,5% 18,1% 18,2% 15,2% 18,0% 14,0% 16,1% 17,7% 23,2% 16,7% 17,1% 13,2%

Voop{to 136 12,2% 12,6% 11,9% 17,2% 15,8% 7,6% 11,1% 10,2% 12,1% 11,0% 16,1% 17,2% 12,2% 12,3% 25,0% 6,5% 15,7% 10,0%

Ne znam/NO 168 15,1% 11,8% 18,2% 13,6% 8,9% 15,1% 13,7% 24,2% 45,5% 18,2% 15,5% 10,5% 12,6% 8,8% 11,0% 33,3% 24,0% 17,4% 50,0%

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Spored vas, kolku 
stavovite na nekoj 
verski lider vo 
Makeдоnija vlijaat 
za da se izgradi 
pozitivna ili 
negativna slika za 
pripadnicite na 
drugite religii?

18,5%

37,5%

16,7%

12,2%

15,1%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Mnogu

Donekade

Malku

Voop{to

Ne znam/NO

Spored vas, kolku stavovite na nekoj verski lider vo Makeдоnija vlijaat za da 
se izgradi pozitivna ili negativna slika za pripadnicite na drugite religii?
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Mnogu 14,7% 30,3% 33,3% 14,3% 31,7% 100,0% 22,2% 27,3% 17,6% 20,6% 8,7% 10,0% 21,7% 30,0% 22,5% 13,3% 22,4% 22,6% 14,0%

Donekade 41,1% 26,9% 16,7% 40,8% 26,7% 60,0% 33,3% 30,6% 42,4% 37,5% 39,3% 42,5% 36,7% 31,7% 35,0% 37,3% 31,3% 46,4% 39,7%

Malku 17,8% 12,6% 16,7% 18,6% 11,7% 40,0% 15,7% 16,8% 14,5% 20,0% 30,0% 15,0% 11,7% 15,0% 22,7% 9,0% 7,1% 19,0%

Voop{to 11,5% 16,0% 11,0% 15,0% 29,6% 8,3% 13,6% 11,0% 16,0% 10,0% 11,7% 11,7% 2,5% 14,7% 13,4% 11,9% 14,0%

Ne znam/NO 14,8% 14,3% 33,3% 15,3% 15,0% 14,8% 18,2% 9,6% 16,3% 16,0% 7,5% 15,0% 15,0% 25,0% 12,0% 23,9% 11,9% 13,4%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Spored vas, kolku 
stavovite na nekoj 
verski lider vo 
Makeдоnija vlijaat 
za da se izgradi 
pozitivna ili 
negativna slika za 
pripadnicite na 
drugite religii?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Mnogu 205 18,5% 20,0% 17,0% 17,6% 17,7% 23,5% 23,1% 9,3% 19,7% 20,7% 14,0% 11,5% 22,7% 17,4% 25,0% 16,7% 12,0% 21,5% 10,0%

Donekade 417 37,5% 37,7% 37,4% 31,2% 45,3% 36,1% 37,6% 38,1% 36,4% 34,8% 34,7% 45,5% 42,5% 38,7% 36,1% 50,0% 33,3% 40,6% 32,2% 30,0%

Malku 185 16,7% 17,9% 15,4% 20,4% 12,3% 17,6% 14,5% 18,1% 18,2% 15,2% 18,0% 14,0% 16,1% 17,7% 23,2% 16,7% 17,1% 13,2%

Voop{to 136 12,2% 12,6% 11,9% 17,2% 15,8% 7,6% 11,1% 10,2% 12,1% 11,0% 16,1% 17,2% 12,2% 12,3% 25,0% 6,5% 15,7% 10,0%

Ne znam/NO 168 15,1% 11,8% 18,2% 13,6% 8,9% 15,1% 13,7% 24,2% 45,5% 18,2% 15,5% 10,5% 12,6% 8,8% 11,0% 33,3% 24,0% 17,4% 50,0%

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Spored vas, kolku 
stavovite na nekoj 
verski lider vo 
Makeдоnija vlijaat 
za da se izgradi 
pozitivna ili 
negativna slika za 
pripadnicite na 
drugite religii?

18,5%

37,5%

16,7%

12,2%

15,1%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Mnogu

Donekade

Malku

Voop{to

Ne znam/NO

Spored vas, kolku stavovite na nekoj verski lider vo Makeдоnija vlijaat za da 
se izgradi pozitivna ili negativna slika za pripadnicite na drugite religii?
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.21   Дали ако вашите верски водачи повикаат на судир со 
припадници од друга религија вие би ги послушале?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 107 9,6% 8,7% 10,5% 10,9% 10,8% 8,4% 6,8% 11,6% 27,3% 13,6% 8,5% 9,1% 9,2% 5,5% 7,7% 12,5% 10,6% 16,5% 10,0%

Ne 932 83,9% 83,9% 83,9% 87,3% 84,2% 81,5% 85,5% 80,9% 72,7% 74,2% 84,6% 87,4% 88,5% 87,3% 89,7% 87,5% 100,0% 82,0% 75,2% 70,0%

Ne znam/NO 72 6,5% 7,4% 5,6% 1,8% 4,9% 10,1% 7,7% 7,4% 12,1% 6,9% 3,5% 2,3% 7,2% 2,6% 7,4% 8,3% 20,0%

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Dali ako va{ite 
verski vодa~i 
povikaat na sudir so 
pripadnici од druga 
religija vie bi gi 
poslu{ale

Broj na ispitanici

9,6%

83,9%

6,5%

Dali ako va{ite verski vодa~i povikaat na sudir so pripadnici од druga 
religija vie bi gi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 5,3% 25,2% 8,3% 5,6% 25,0% 16,5% 6,4% 9,9% 6,2% 7,5% 3,3% 16,7% 7,5% 5,3% 26,9% 7,1% 6,1%

Ne 88,8% 67,2% 75,0% 88,6% 66,7% 50,0% 80,0% 96,3% 76,0% 87,2% 81,4% 90,9% 87,5% 85,0% 78,3% 87,5% 88,0% 65,7% 81,0% 89,8%

Ne znam/NO 5,9% 7,6% 16,7% 5,7% 8,3% 50,0% 20,0% 3,7% 7,4% 6,4% 8,7% 2,9% 5,0% 11,7% 5,0% 5,0% 6,7% 7,5% 11,9% 4,1%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali ako va{ite 
verski vодa~i 
povikaat na sudir so 
pripadnici од druga 
religija vie bi gi 
poslu{ale
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 107 9,6% 8,7% 10,5% 10,9% 10,8% 8,4% 6,8% 11,6% 27,3% 13,6% 8,5% 9,1% 9,2% 5,5% 7,7% 12,5% 10,6% 16,5% 10,0%

Ne 932 83,9% 83,9% 83,9% 87,3% 84,2% 81,5% 85,5% 80,9% 72,7% 74,2% 84,6% 87,4% 88,5% 87,3% 89,7% 87,5% 100,0% 82,0% 75,2% 70,0%

Ne znam/NO 72 6,5% 7,4% 5,6% 1,8% 4,9% 10,1% 7,7% 7,4% 12,1% 6,9% 3,5% 2,3% 7,2% 2,6% 7,4% 8,3% 20,0%

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Dali ako va{ite 
verski vодa~i 
povikaat na sudir so 
pripadnici од druga 
religija vie bi gi 
poslu{ale

Broj na ispitanici

9,6%

83,9%

6,5%

Dali ako va{ite verski vодa~i povikaat na sudir so pripadnici од druga 
religija vie bi gi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 107 9,6% 8,7% 10,5% 10,9% 10,8% 8,4% 6,8% 11,6% 27,3% 13,6% 8,5% 9,1% 9,2% 5,5% 7,7% 12,5% 10,6% 16,5% 10,0%

Ne 932 83,9% 83,9% 83,9% 87,3% 84,2% 81,5% 85,5% 80,9% 72,7% 74,2% 84,6% 87,4% 88,5% 87,3% 89,7% 87,5% 100,0% 82,0% 75,2% 70,0%

Ne znam/NO 72 6,5% 7,4% 5,6% 1,8% 4,9% 10,1% 7,7% 7,4% 12,1% 6,9% 3,5% 2,3% 7,2% 2,6% 7,4% 8,3% 20,0%

ВКУПНО

Пол Возраст Образование Професија

Dali ako va{ite 
verski vодa~i 
povikaat na sudir so 
pripadnici од druga 
religija vie bi gi 
poslu{ale

Broj na ispitanici

9,6%

83,9%

6,5%

Dali ako va{ite verski vодa~i povikaat na sudir so pripadnici од druga 
religija vie bi gi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 5,3% 25,2% 8,3% 5,6% 25,0% 16,5% 6,4% 9,9% 6,2% 7,5% 3,3% 16,7% 7,5% 5,3% 26,9% 7,1% 6,1%

Ne 88,8% 67,2% 75,0% 88,6% 66,7% 50,0% 80,0% 96,3% 76,0% 87,2% 81,4% 90,9% 87,5% 85,0% 78,3% 87,5% 88,0% 65,7% 81,0% 89,8%

Ne znam/NO 5,9% 7,6% 16,7% 5,7% 8,3% 50,0% 20,0% 3,7% 7,4% 6,4% 8,7% 2,9% 5,0% 11,7% 5,0% 5,0% 6,7% 7,5% 11,9% 4,1%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali ako va{ite 
verski vодa~i 
povikaat na sudir so 
pripadnici од druga 
religija vie bi gi 
poslu{ale

П.22   А, дали ако тие повикаат на мир и смирување на 
страстите доколку постои некој меѓуверски конфликт вие би 
послушале?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 735 66,2% 63,8% 68,4% 73,8% 60,6% 64,7% 66,7% 64,7% 81,8% 47,0% 70,5% 63,6% 69,0% 61,3% 74,8% 75,0% 83,3% 69,6% 64,5% 40,0%

Ne 302 27,2% 31,1% 23,5% 20,8% 36,5% 25,2% 25,6% 28,8% 18,2% 43,9% 22,1% 32,2% 19,5% 33,7% 21,3% 25,0% 16,7% 24,0% 28,1% 20,0%

Ne znam/NO 74 6,7% 5,2% 8,1% 5,4% 3,0% 10,1% 7,7% 6,5% 9,1% 7,5% 4,2% 11,5% 5,0% 3,9% 6,5% 7,4% 40,0%

A, dali ako tie 
povikaat na mir i 
smiruvawe na 
strastite доkolku 
postoi nekoj 
me|uverski 
konflikti vie bi 
poslu{ale

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

66,2%

27,2%

6,7%

A, dali ako tie povikaat na mir i smiruvawe na strastite доkolku postoi 
nekoj me|uverski konflikti vie bi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 66,8% 63,0% 75,0% 67,4% 65,0% 50,0% 100,0% 33,3% 62,8% 73,6% 62,2% 67,3% 75,0% 71,7% 65,0% 55,0% 66,7% 58,2% 61,9% 69,1%

Ne 26,4% 31,1% 16,7% 25,4% 30,0% 66,7% 27,3% 20,0% 30,8% 29,1% 22,5% 16,7% 30,0% 35,0% 24,0% 32,8% 33,3% 26,8%

Ne znam/NO 6,8% 5,9% 8,3% 7,2% 5,0% 50,0% 9,9% 6,4% 7,0% 3,6% 2,5% 11,7% 5,0% 10,0% 9,3% 9,0% 4,8% 4,1%

РегионЕтникум Религија Населено место

Broj na ispitanici

A, dali ako tie 
povikaat na mir i 
smiruvawe na 
strastite доkolku 
postoi nekoj 
me|uverski 
konflikti vie bi 
poslu{ale

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ИИИИИИИИИИИ -  

ИИИИИИИИ И ИИИИИИИ

М
аш

ки

Ж
ен
ск
и

до
 2

9 
го
ди
ни

од
 3

0 
до

 3
9 

го
ди
ни

од
 4

0 
до

 4
9 

го
ди
ни

од
 5

0 
до

 5
9 

го
ди
ни

na
d 

60
 г
од
ин
и

до
 о
сн
ов
но

ос
но
вн
о

ср
ед
но

ви
ш
о 
и 
ви
со
ко

S
tu

de
nt

V
ra

bo
te

n 
vo

 
pr

iv
at

en
 

se
kt

or
V

ra
bo

te
n 

vo
 

dr
`

av
en

 
se

kt
or

S
am

ov
ra

bo
te

n 
il

i 
so

ps
tv

en
ik

 
na

 p
ri

va
te

n 

Z
em

jо
дe

le
c

P
en

zi
on

er

N
ev

ra
bo

te
n

Др
уг
о

1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 735 66,2% 63,8% 68,4% 73,8% 60,6% 64,7% 66,7% 64,7% 81,8% 47,0% 70,5% 63,6% 69,0% 61,3% 74,8% 75,0% 83,3% 69,6% 64,5% 40,0%

Ne 302 27,2% 31,1% 23,5% 20,8% 36,5% 25,2% 25,6% 28,8% 18,2% 43,9% 22,1% 32,2% 19,5% 33,7% 21,3% 25,0% 16,7% 24,0% 28,1% 20,0%

Ne znam/NO 74 6,7% 5,2% 8,1% 5,4% 3,0% 10,1% 7,7% 6,5% 9,1% 7,5% 4,2% 11,5% 5,0% 3,9% 6,5% 7,4% 40,0%

A, dali ako tie 
povikaat na mir i 
smiruvawe na 
strastite доkolku 
postoi nekoj 
me|uverski 
konflikti vie bi 
poslu{ale

Возраст Образование Професија

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

66,2%

27,2%

6,7%

A, dali ako tie povikaat na mir i smiruvawe na strastite доkolku postoi 
nekoj me|uverski konflikti vie bi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.23   Дали ако вашите политички лидери повикаат на судир 
со припадници од друг етникум вие би ги послушале?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 74 6,7% 7,0% 6,3% 8,1% 9,9% 10,9% 3,4% ,9% 13,6% 5,4% 7,0% 11,5% 3,9% 5,2% 12,5% 16,7% 14,0% 20,0%

Ne 947 85,2% 84,5% 86,0% 88,2% 85,2% 79,8% 86,3% 87,0% 81,8% 74,2% 86,9% 86,7% 87,4% 90,1% 85,2% 87,5% 83,3% 89,9% 75,2% 60,0%

Ne znam/NO 90 8,1% 8,5% 7,7% 3,6% 4,9% 9,2% 10,3% 12,1% 18,2% 12,1% 7,7% 6,3% 1,1% 6,1% 9,7% 10,1% 10,7% 20,0%

Dali ako va{ite 
полiti~ki lideri 
povikaat na sudir so 
pripadnici од drug 
etnikum vie bi gi 
poslu{ale

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

6,7%

85,2%

8,1%

Dali ako va{ite полiti~ki lideri povikaat na sudir so pripadnici од drug 
etnikum vie bi gi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO
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Da 2,1% 23,5% 1,9% 23,3% 50,0% 18,2% 4,8% 3,5% 2,2% 5,0% 13,3% 2,5% 23,9% 7,1% 3,5%

Ne 89,4% 70,6% 83,3% 89,2% 70,8% 50,0% 100,0% 92,6% 72,7% 88,8% 85,5% 92,7% 90,0% 83,3% 80,0% 92,5% 89,3% 70,1% 76,2% 91,3%
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Религија Населено место РегионЕтникум

Broj na ispitanici

Dali ako va{ite 
полiti~ki lideri 
povikaat na sudir so 
pripadnici од drug 
etnikum vie bi gi 
poslu{ale
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 74 6,7% 7,0% 6,3% 8,1% 9,9% 10,9% 3,4% ,9% 13,6% 5,4% 7,0% 11,5% 3,9% 5,2% 12,5% 16,7% 14,0% 20,0%

Ne 947 85,2% 84,5% 86,0% 88,2% 85,2% 79,8% 86,3% 87,0% 81,8% 74,2% 86,9% 86,7% 87,4% 90,1% 85,2% 87,5% 83,3% 89,9% 75,2% 60,0%

Ne znam/NO 90 8,1% 8,5% 7,7% 3,6% 4,9% 9,2% 10,3% 12,1% 18,2% 12,1% 7,7% 6,3% 1,1% 6,1% 9,7% 10,1% 10,7% 20,0%
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povikaat na sudir so 
pripadnici од drug 
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Возраст Образование Професија
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etnikum vie bi gi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO
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“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 
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П.24   А, дали ако тие повикаат на мир и смирување на 
страстите доколку постои некој меѓуетнички конфликт вие 
би ги послушале?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 708 63,7% 60,6% 66,7% 72,4% 57,1% 58,0% 67,5% 63,3% 81,8% 36,4% 67,1% 67,1% 77,0% 61,3% 70,3% 87,5% 100,0% 67,3% 52,9% 50,0%

Ne 291 26,2% 29,9% 22,6% 21,3% 33,0% 26,9% 24,4% 26,0% 9,1% 47,0% 23,4% 24,5% 18,4% 30,9% 18,1% 12,5% 21,7% 33,1% 30,0%

Ne znam/NO 112 10,1% 9,4% 10,7% 6,3% 9,9% 15,1% 8,1% 10,7% 9,1% 16,7% 9,5% 8,4% 4,6% 7,7% 11,6% 11,1% 14,0% 20,0%

Образование ПрофесијаПол

A, dali ako tie 
povikaat na mir i 
smiruvawe na 
strastite доkolku 
postoi nekoj 
me|uetni~ki 
konflikt vie bi gi 
poslu{ale

Возраст

Broj na ispitanici

ВКУПНО

63,7%

26,2%

10,1%

A, dali ako tie povikaat na mir i smiruvawe na strastite доkolku postoi 
nekoj me|uetni~ki konflikt vie bi gi poslu{ale

Da Ne Ne znam/NO
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 65,5% 56,3% 75,0% 66,8% 56,7% 80,0% 37,0% 53,7% 66,4% 66,3% 66,9% 67,5% 48,3% 73,3% 65,0% 72,0% 53,7% 61,9% 65,3%

Ne 25,1% 31,1% 16,7% 23,8% 30,8% 50,0% 20,0% 55,6% 29,3% 24,8% 25,0% 26,2% 17,5% 36,7% 18,3% 30,0% 18,7% 28,4% 31,0% 27,7%

Ne znam/NO 9,4% 12,6% 8,3% 9,3% 12,5% 50,0% 7,4% 16,9% 8,8% 8,7% 6,9% 15,0% 15,0% 8,3% 5,0% 9,3% 17,9% 7,1% 7,0%

РегионЕтникум Религија Населено место

Broj na ispitanici

A, dali ako tie 
povikaat na mir i 
smiruvawe na 
strastite доkolku 
postoi nekoj 
me|uetni~ki 
konflikt vie bi gi 
poslu{ale
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.25   Дали во споредба со порано, сега има поголема иста 
или помала меѓуверска толеранција во Македонија?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Pogolema 327 29,4% 29,0% 29,8% 37,1% 27,6% 31,9% 23,5% 27,0% 36,4% 24,2% 30,1% 29,7% 33,3% 27,6% 29,7% 12,5% 50,0% 24,9% 33,9% 40,0%

Ista 291 26,2% 26,4% 26,0% 23,5% 27,6% 29,4% 26,1% 24,2% 27,3% 31,8% 25,9% 24,1% 26,4% 27,1% 29,7% 50,0% 24,0% 24,8% 20,0%

Pomala 371 33,4% 33,5% 33,3% 31,2% 38,9% 31,1% 35,0% 31,2% 18,2% 28,8% 34,1% 35,0% 35,6% 38,7% 25,2% 37,5% 50,0% 34,6% 29,8% 10,0%

Ne znam/NO 122 11,0% 11,1% 10,9% 8,1% 5,9% 7,6% 15,4% 17,7% 18,2% 15,2% 9,8% 11,2% 4,6% 6,6% 15,5% 16,6% 11,6% 30,0%

Dali vo sporedba so 
porano, sega ima 
pogolema ista ili 
pomala me|uverska 
tolerancija vo 
Makeдоnija

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

ПрофесијаВозраст Образование

29,4%

26,2%

33,4%

11,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Pogolema

Ista

Pomala

Ne znam/NO

Dali vo sporedba so porano, sega ima pogolema ista ili pomala me|uverska 
tolerancija vo Makeдоnija
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Pogolema 25,6% 42,0% 41,7% 26,2% 41,7% 100,0% 14,8% 37,2% 27,2% 30,2% 23,6% 22,5% 26,7% 43,3% 30,0% 28,0% 32,8% 26,2% 27,1%

Ista 27,0% 23,5% 25,0% 27,2% 23,3% 40,0% 22,2% 24,8% 25,6% 27,3% 26,5% 20,0% 20,0% 23,3% 40,0% 21,3% 35,8% 28,6% 25,4%

Pomala 35,5% 26,9% 25,0% 34,9% 27,5% 60,0% 40,7% 27,3% 36,0% 28,5% 42,5% 42,5% 41,7% 21,7% 15,0% 37,3% 22,4% 26,2% 41,1%

Ne znam/NO 12,0% 7,6% 8,3% 11,7% 7,5% 22,2% 10,7% 11,2% 14,0% 7,3% 15,0% 11,7% 11,7% 15,0% 13,3% 9,0% 19,0% 6,4%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali vo sporedba so 
porano, sega ima 
pogolema ista ili 
pomala me|uverska 
tolerancija vo 
Makeдоnija
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Pogolema 327 29,4% 29,0% 29,8% 37,1% 27,6% 31,9% 23,5% 27,0% 36,4% 24,2% 30,1% 29,7% 33,3% 27,6% 29,7% 12,5% 50,0% 24,9% 33,9% 40,0%

Ista 291 26,2% 26,4% 26,0% 23,5% 27,6% 29,4% 26,1% 24,2% 27,3% 31,8% 25,9% 24,1% 26,4% 27,1% 29,7% 50,0% 24,0% 24,8% 20,0%

Pomala 371 33,4% 33,5% 33,3% 31,2% 38,9% 31,1% 35,0% 31,2% 18,2% 28,8% 34,1% 35,0% 35,6% 38,7% 25,2% 37,5% 50,0% 34,6% 29,8% 10,0%

Ne znam/NO 122 11,0% 11,1% 10,9% 8,1% 5,9% 7,6% 15,4% 17,7% 18,2% 15,2% 9,8% 11,2% 4,6% 6,6% 15,5% 16,6% 11,6% 30,0%

Dali vo sporedba so 
porano, sega ima 
pogolema ista ili 
pomala me|uverska 
tolerancija vo 
Makeдоnija
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Пол
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ПрофесијаВозраст Образование

29,4%
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11,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Pogolema

Ista

Pomala

Ne znam/NO

Dali vo sporedba so porano, sega ima pogolema ista ili pomala me|uverska 
tolerancija vo Makeдоnija



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
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ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
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прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Pogolema 327 29,4% 29,0% 29,8% 37,1% 27,6% 31,9% 23,5% 27,0% 36,4% 24,2% 30,1% 29,7% 33,3% 27,6% 29,7% 12,5% 50,0% 24,9% 33,9% 40,0%

Ista 291 26,2% 26,4% 26,0% 23,5% 27,6% 29,4% 26,1% 24,2% 27,3% 31,8% 25,9% 24,1% 26,4% 27,1% 29,7% 50,0% 24,0% 24,8% 20,0%

Pomala 371 33,4% 33,5% 33,3% 31,2% 38,9% 31,1% 35,0% 31,2% 18,2% 28,8% 34,1% 35,0% 35,6% 38,7% 25,2% 37,5% 50,0% 34,6% 29,8% 10,0%

Ne znam/NO 122 11,0% 11,1% 10,9% 8,1% 5,9% 7,6% 15,4% 17,7% 18,2% 15,2% 9,8% 11,2% 4,6% 6,6% 15,5% 16,6% 11,6% 30,0%

Dali vo sporedba so 
porano, sega ima 
pogolema ista ili 
pomala me|uverska 
tolerancija vo 
Makeдоnija

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

ПрофесијаВозраст Образование

29,4%

26,2%

33,4%

11,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Pogolema

Ista

Pomala

Ne znam/NO

Dali vo sporedba so porano, sega ima pogolema ista ili pomala me|uverska 
tolerancija vo Makeдоnija
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Pogolema 25,6% 42,0% 41,7% 26,2% 41,7% 100,0% 14,8% 37,2% 27,2% 30,2% 23,6% 22,5% 26,7% 43,3% 30,0% 28,0% 32,8% 26,2% 27,1%

Ista 27,0% 23,5% 25,0% 27,2% 23,3% 40,0% 22,2% 24,8% 25,6% 27,3% 26,5% 20,0% 20,0% 23,3% 40,0% 21,3% 35,8% 28,6% 25,4%

Pomala 35,5% 26,9% 25,0% 34,9% 27,5% 60,0% 40,7% 27,3% 36,0% 28,5% 42,5% 42,5% 41,7% 21,7% 15,0% 37,3% 22,4% 26,2% 41,1%

Ne znam/NO 12,0% 7,6% 8,3% 11,7% 7,5% 22,2% 10,7% 11,2% 14,0% 7,3% 15,0% 11,7% 11,7% 15,0% 13,3% 9,0% 19,0% 6,4%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali vo sporedba so 
porano, sega ima 
pogolema ista ili 
pomala me|uverska 
tolerancija vo 
Makeдоnija

П.26   Дали сметате дека некој се обидува да ја наруши 
меѓурелигиската толеранција во Македонија?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 613 55,2% 58,4% 52,1% 51,6% 56,7% 61,3% 49,6% 56,7% 45,5% 47,0% 51,7% 67,8% 51,7% 56,9% 58,1% 62,5% 33,3% 59,0% 50,4% 40,0%

Ne 251 22,6% 20,9% 24,2% 23,5% 25,6% 22,7% 21,4% 20,0% 27,3% 33,3% 23,4% 15,4% 28,7% 24,3% 18,7% 12,5% 33,3% 17,1% 24,8% 30,0%

Ne znam/NO 247 22,2% 20,7% 23,7% 24,9% 17,7% 16,0% 29,1% 23,3% 27,3% 19,7% 24,9% 16,8% 19,5% 18,8% 23,2% 25,0% 33,3% 24,0% 24,8% 30,0%

Професија

Dali smetate deka 
nekoj se obiduva da 
ja naru{i 
me|ureligiskata 
tolerancija vo 
Makedonija

Возраст Образование

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

55,2%

22,6%

22,2%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Da

Ne

Ne znam/NO

Dali smetate deka nekoj se obiduva da ja naru{i me|ureligiskata tolerancija 
vo Makedonija
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Da 57,8% 47,9% 33,3% 56,6% 46,7% 50,0% 100,0% 77,8% 50,4% 58,4% 50,3% 62,5% 57,5% 60,0% 41,7% 60,0% 41,3% 59,7% 63,1% 58,9%

Ne 19,7% 31,9% 33,3% 20,5% 32,5% 7,4% 25,6% 23,2% 25,6% 15,6% 25,0% 15,0% 45,0% 22,5% 25,3% 23,9% 16,7% 16,6%

Ne znam/NO 22,5% 20,2% 33,3% 22,9% 20,8% 50,0% 14,8% 24,0% 18,4% 24,1% 21,8% 17,5% 25,0% 13,3% 17,5% 33,3% 16,4% 20,2% 24,5%
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 613 55,2% 58,4% 52,1% 51,6% 56,7% 61,3% 49,6% 56,7% 45,5% 47,0% 51,7% 67,8% 51,7% 56,9% 58,1% 62,5% 33,3% 59,0% 50,4% 40,0%

Ne 251 22,6% 20,9% 24,2% 23,5% 25,6% 22,7% 21,4% 20,0% 27,3% 33,3% 23,4% 15,4% 28,7% 24,3% 18,7% 12,5% 33,3% 17,1% 24,8% 30,0%

Ne znam/NO 247 22,2% 20,7% 23,7% 24,9% 17,7% 16,0% 29,1% 23,3% 27,3% 19,7% 24,9% 16,8% 19,5% 18,8% 23,2% 25,0% 33,3% 24,0% 24,8% 30,0%

Професија

Dali smetate deka 
nekoj se obiduva da 
ja naru{i 
me|ureligiskata 
tolerancija vo 
Makedonija

Возраст Образование

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

55,2%

22,6%

22,2%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Da

Ne

Ne znam/NO

Dali smetate deka nekoj se obiduva da ja naru{i me|ureligiskata tolerancija 
vo Makedonija
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УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.26   Кој?
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Исп. Процент

498 44,8

8 ,7

2 ,2

31 2,8

1 ,1

14 1,3

6 ,5

5 ,5

212 19,1

11 1,0

1 ,1

270 24,3

2 ,2

3 ,3

2 ,2

10 ,9

6 ,5

12 1,1

17 1,5

1111 100,0

Zoran Zaev

ВКУПНО

Pogolemite igra~i

Politi~arite i politi~kite partii

Radikalnite albanci

SDSM

SJO

Strancite

Amerika

Dr`avata

Isis

Islam

IVZ

Nema odgovor

Nikola Gruevski I VMRO DPMNE

Verskite lideri

Vladata

Испитаници што сметаат дека никој не се 
обидува да ја наруши меѓурелигиската 
толеранција во Македонија

Albancite

Albanskite partii

Koj?
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.27   Дали знаете дека во Македонија постои 
меѓурелигиски совет?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

Da 274 24,7% 27,0% 22,5% 10,9% 27,6% 32,8% 26,5% 25,1% 27,3% 24,2% 24,1% 25,9% 18,4% 24,3% 31,0% 12,5% 50,0% 26,7% 21,5% 20,0%

Ne 713 64,2% 62,7% 65,6% 77,4% 57,6% 58,0% 65,0% 62,8% 54,5% 60,6% 65,4% 63,6% 74,7% 63,5% 56,1% 87,5% 33,3% 63,1% 66,9% 70,0%

Nema odgovor 124 11,2% 10,4% 11,9% 11,8% 14,8% 9,2% 8,5% 12,1% 18,2% 15,2% 10,4% 10,5% 6,9% 12,2% 12,9% 16,7% 10,1% 11,6% 10,0%

Професија

ВКУПНО

Пол

Dali znaete deka vo 
Makedonija postoi 
me|ureligiski sovet

Broj na ispitanici

Возраст Образование

24,7%

64,2%

11,2%
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10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%
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Da Ne Nema odgovor

Dali znaete deka vo Makedonija postoi me|ureligiski sovet
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

Da 23,3% 29,4% 25,0% 23,2% 29,2% 50,0% 40,0% 22,2% 26,4% 24,0% 24,4% 24,0% 15,0% 25,0% 38,3% 25,0% 21,3% 22,4% 31,0% 22,7%

Ne 66,5% 55,5% 66,7% 66,7% 55,8% 60,0% 70,4% 62,8% 64,0% 61,0% 69,5% 80,0% 61,7% 48,3% 60,0% 62,7% 67,2% 57,1% 69,1%

Nema odgovor 10,1% 15,1% 8,3% 10,1% 15,0% 50,0% 7,4% 10,7% 12,0% 14,5% 6,5% 5,0% 13,3% 13,3% 15,0% 16,0% 10,4% 11,9% 8,2%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali znaete deka vo 
Makedonija postoi 
me|ureligiski sovet
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

П.28   Дали сметате дека со поактивна улога на овој 
меѓурелигиски совет?
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1111 100% 541 570 221 203 238 234 215 22 132 671 286 87 362 155 16 12 217 242 20

bi se zgolemila 
me|uverskata 
tolerancija i bi se 
spre~ile mo`ni 
konflikti na 
religiska baza ili

370 33,3% 32,2% 34,4% 36,2% 24,6% 37,8% 35,0% 31,6% 27,3% 31,8% 35,2% 30,1% 36,8% 28,7% 37,4% 25,0% 33,3% 35,9% 35,5% 20,0%

smetate deka sovetot 
nema da ima nekoe 
vlijanie

292 26,3% 28,1% 24,6% 22,2% 32,0% 30,3% 24,8% 22,3% 18,2% 18,2% 25,3% 32,9% 26,4% 29,8% 30,3% 12,5% 33,3% 22,1% 22,3% 30,0%

Ne znam/NO 449 40,4% 39,7% 41,1% 41,6% 43,3% 31,9% 40,2% 46,0% 54,5% 50,0% 39,5% 37,1% 36,8% 41,4% 32,3% 62,5% 33,3% 41,9% 42,1% 50,0%

Dali smetate deka 
so poaktivna uloga 
na ovoj 
me|ureligiski sovet

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

33,3%

26,3%

40,4%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

bi se zgolemila me|uverskata tolerancija i bi se
spre~ile mo`ni konflikti na religiska baza ili

smetate deka sovetot nema da ima nekoe vlijanie

Ne znam/NO

Dali smetate deka so poaktivna uloga na ovoj me|ureligiski sovet
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bi se zgolemila 
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tolerancija i bi se 
spre~ile mo`ni 
konflikti na 
religiska baza ili

29,2% 47,1% 41,7% 29,7% 47,5% 50,0% 20,0% 18,5% 41,3% 36,0% 37,2% 18,9% 35,0% 43,3% 38,3% 37,5% 18,7% 52,2% 33,3% 25,7%

smetate deka sovetot 
nema da ima nekoe 
vlijanie

28,5% 19,3% 16,7% 27,5% 19,2% 50,0% 40,0% 44,4% 22,3% 25,6% 26,7% 29,8% 27,5% 18,3% 28,3% 30,0% 32,0% 16,4% 28,6% 28,0%

Ne znam/NO 42,3% 33,6% 41,7% 42,8% 33,3% 40,0% 37,0% 36,4% 38,4% 36,0% 51,3% 37,5% 38,3% 33,3% 32,5% 49,3% 31,3% 38,1% 46,4%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali smetate deka 
so poaktivna uloga 
na ovoj 
me|ureligiski sovet
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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370 33,3% 32,2% 34,4% 36,2% 24,6% 37,8% 35,0% 31,6% 27,3% 31,8% 35,2% 30,1% 36,8% 28,7% 37,4% 25,0% 33,3% 35,9% 35,5% 20,0%

smetate deka sovetot 
nema da ima nekoe 
vlijanie

292 26,3% 28,1% 24,6% 22,2% 32,0% 30,3% 24,8% 22,3% 18,2% 18,2% 25,3% 32,9% 26,4% 29,8% 30,3% 12,5% 33,3% 22,1% 22,3% 30,0%

Ne znam/NO 449 40,4% 39,7% 41,1% 41,6% 43,3% 31,9% 40,2% 46,0% 54,5% 50,0% 39,5% 37,1% 36,8% 41,4% 32,3% 62,5% 33,3% 41,9% 42,1% 50,0%

Dali smetate deka 
so poaktivna uloga 
na ovoj 
me|ureligiski sovet

ВКУПНО

Пол

Broj na ispitanici

Возраст Образование Професија

33,3%

26,3%

40,4%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

bi se zgolemila me|uverskata tolerancija i bi se
spre~ile mo`ni konflikti na religiska baza ili

smetate deka sovetot nema da ima nekoe vlijanie

Ne znam/NO

Dali smetate deka so poaktivna uloga na ovoj me|ureligiski sovet
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849 238 24 835 240 4 5 27 242 250 344 275 80 120 120 80 150 134 84 343

bi se zgolemila 
me|uverskata 
tolerancija i bi se 
spre~ile mo`ni 
konflikti na 
religiska baza ili

29,2% 47,1% 41,7% 29,7% 47,5% 50,0% 20,0% 18,5% 41,3% 36,0% 37,2% 18,9% 35,0% 43,3% 38,3% 37,5% 18,7% 52,2% 33,3% 25,7%

smetate deka sovetot 
nema da ima nekoe 
vlijanie

28,5% 19,3% 16,7% 27,5% 19,2% 50,0% 40,0% 44,4% 22,3% 25,6% 26,7% 29,8% 27,5% 18,3% 28,3% 30,0% 32,0% 16,4% 28,6% 28,0%

Ne znam/NO 42,3% 33,6% 41,7% 42,8% 33,3% 40,0% 37,0% 36,4% 38,4% 36,0% 51,3% 37,5% 38,3% 33,3% 32,5% 49,3% 31,3% 38,1% 46,4%

Етникум Религија Населено место Регион

Broj na ispitanici

Dali smetate deka 
so poaktivna uloga 
na ovoj 
me|ureligiski sovet

Демографски карактеристики: 

1.1	 Табела (Пол)

Пол

 Испитаници Процент

  Машки 541 48,7

Женски 570 51,3

Вкупно 1111 100,0

1.1	 Графикон (Пол)



ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

2
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

1.2	 Табела (Возраст)

Возраст

 Испитаници Процент

 

до 29 години 221 19,9

од 30 до 39 години 203 18,3

од 40 до 49 години 238 21,4

од 50 до 59 години 234 21,1

над 60 години 215 19,4

Вкупно 1111 100,0

1.2	 Графикон (Возраст)
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

1.3	 Табела (Образование)

Образование

 Испитаници Процент

 

до основно 22 2,0

основно 132 11,9

средно 671 60,4

вишо и високо 286 25,7

Вкупно 1111 100,0

1.3	 Графикон (Образование)
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа

ИСТРАЖУВАЊЕ: 

“ПЕРЦЕПЦИЈАТА  НА ГРАЃАНИТЕ 

ЗА  РЕЛИГИЈАТА И НЕЈЗИНАТА 

УЛОГА ВО  МУЛТИКОНФЕСИОНАЛНИТЕ 

ОПШТЕСТВА”

3
19 декември, 2016
Скопје, Р.Македонија

состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

1.4	 Табела (Професија)

Професија

 Испитаници Процент

 

Ученици и студенти 87 7,8

Вработен во приватен сектор 362 32,6

Вработен државен сектор 155 14,0

Самовработен или сопственик 
на приватен бизнис 16 1,4

Земјоделец 12 1,1

Пензионер 217 19,5

Невработен 242 21,8

Друго 20 1,8

Вкупно 1111 100,0

1.4	 Графикон (Професија)
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

1.5	 Табела (Етникум)

Етникум

 Испитаници Процент

 

Македонец 849 76,4

Албанец 238 21,4

Друго 24 2,2

Вкупно 1111 100,0

1.5	 Графикон (Етникум)
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Вовед:
 
 

Која улога ја имаат верските заедници во 
македонското општество, каква треба да биде нивната 
општествена одговорност? Постои ли меѓуверски дијалог, 
во која форма и дали тој се рефлектора кај граѓаните 
припадници на различните верски заедници во 
Македонија?   

Една од значајните карактеристики на Македонија 
како општество е етничко-регигиската припадност  по 
принципот на мутиетничност и мултирелигиозност. 
Етничката припадност во 99% на една етничка заедница 
се поклопува со верската припадност на таа етничка 
заедница.  Македонците во најголем процент се 
декларираат како Православни Христијани, Албанците 
како Муслимани. Таквиот религиски и верски аспект е 
исклучително сензитивен и чувствителен. Етничките 
конфликти, кои изминативе 25 годни од независноста на 
Македонија честопати беа на тест, лесно можеа, а и во 
иднина можат да се трасформираат и во верски 
конфликти, што пак е исклучително опасна состојба за 
Македонија. Иако досега верските заедници покажаа 
одреден степен на зрелост и одговорност за превенирање 
на ваков тип на конфликти, сепак од суштинско значење 
е да се бараат модалитети за зајакнување на таквата 
меѓуверска доверба. Еден од аспектите во таа насока е 
создавање на здрава и секојдневна меѓуверска 
комуникација, што е на релација едни со други, а другиот 
аспект е дискурсот на самите верски заедници внатре во 
своите средини, како и надвор кон различните од себе.

Верските и религиските потреби на верниците во 
Македонија главно ги остваруваат две најголеми верски 
заедници, МПЦ и ИВЗ. Иако останатите верски заедници 
се со драстично помал број декларирани припадници, 
сепак и нивната улога е општетствено важна.  

Но, она што досега е забележително е дека 
функционалност, пред се на двете најголеми верски 
заедници сега е во состојба на некој вид толеранција. Но, 
на моменти таа
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

1.6	 Табела (Место)

Место

 Испитаници Процент

 

Село 22 2,0

Помал град 132 11,9

Поголем град 671 60,4

Скопје 286 25,7

Вкупно 1111 100,0

1.6	 Графикон (Место)
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.
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состојба повеќе наликува на „конфликтна толеранција“, 
отколку на „вистинска меѓуверска почит“. Има многу 
примери кога  нарушувањето на верскиот спокој и 
верските чувства лесно стануваат предмет на конфликти. 
Што е она што ги буди тие сензитивни чувства, како да се 
победи стравот, кој сега е некој вид на одбранбен 
механизам од различниот од себе?

Во македонската јавност многу малку се зборува за 
вредностите на религиите. Многу малку се знае за 
различниот од себе, што пак според социолошките 
анализи е една од причината за генерирање на некаков 
страв, кој пак се користи како одбранбен механизам.  
Концептот на секуларно општество во Македонија, во 
ситуација на јаки и влијателни верски институции се губи 
во основната суштина. Верските претставници честопати 
ја преземаат улогата и на етнички претставници. 

Во Македонија нема ниту јасна и прецизна слика за 
перцепцијата на верниците и припадниците на 
различните верски групи околу степенот на меѓуверско 
познавање, или за тоа колку и како верските заедници 
придонесуваат во процесот на меѓуверски дијалог. 

Идејата на овој проект е да се изработи научно и 
прецизно истражување врз методолшки пристап за тоа 
како и што верниците од различна верска припадност 
знаат и мислат за различните од себе.

Оваа анкета и испитување на јавното мислење треба 
да доведе до заклучокот од кој потоа може се иницираат
цели и насоки за тоа како да се подобри состојбата.

 
 
 
 
 
 

Ставовите и заклучоците дадени во трудовите им припаѓаат 
на самите автори и на никаков начин не ги рефлектираат 

ставовите и заклучоците на организаторите на летната школа.

1.7	 Табела (Регион)

Регион

 Испитаници Процент

 

Вардарски регион 80 7,2

Источен регион 120 10,8

Југозападен регион 120 10,8

Југоисточен регион 80 7,2

Пелагониски регион 150 13,5

Полошки регион 134 12,1

Североисточен регион 84 7,6

Скопски регион 343 30,9

Вкупно 1111 100,0

1.7	 Графикон (Регион)


